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Installasjonsmarkedet i Norden under
forandring

Problemer med avfuktnings-anlegg
Du spør - Vi svarer

En enkel prosess å lage skøyteis?

Kulde betinger seg retten til å lagre og utgi alt stoff i bladet i elektronisk form. Redaksjonen forbeholder seg retten  til å forkorte innsendte manuskripter.
Artikler honoreres normalt ikke. Man kan sitere artikler i bladet så lenge kilde oppgis. Ettertrykk er ikke tillatt uten etter avtale med opphavsrettsinnehaveren.
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Redaktørens egen spalte
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CIRCULATION:
KULDE Skandinavia has the largest circulation 
in Scandinavia - on the subject of cooling and 
refrigeration! 
Circulation: 4400 - Norway 1906, Sweden 1482,
Denmark 800, Iceland 83, Finland 77, other countries 52

CO2 var tidligere kjent som et foreldet kjølemedium. Men avdøde professor Gustav
Lorentzen ved NTNU var fremsynt nok til å innse at CO2 hadde sine store mulighe-
ter blant annet som et absolutt miljøvennlig kuldemedium - et såkalt naturlig kulde-
medium.

Professor Lorentzen innså også de mange muligheter man har ved å benytte et
overkritisk kuldemedium med store temperaturdifferanser. Dette betydde f. eks
vesentlige større muligheter på oppvarmingssiden.

Jeg tror ikke Lorentzen egentlig fikk så mange med seg tidlig i 90-årene da han lan-
serte sine teorier om relansering av CO2 som kuldemedium. De praktiske proble-
mene med å ta i bruk CO2 var svært mange , blant annet på grunn av de vesentlig
større trykk enn hva kuldebransjen var vandt til å arbeide med.

Men tiden har vist at Gustav Lorentzen hadde rett- som vanlig. Etter en startfase
med mye forskning og utprøving og med blant annet opprettelsen av en egen inter-
nasjonal kongress om CO2 med hans navn, står vi nå ca 10 år senere ved et historisk
gjennombrudd. Produksjonen av utstyr for CO2 skjer i stadig større skala .I Japan har
man startet produksjon av vannvarmere basert på CO2. Men det virkelig store gjen-
nombruddet skjer i 2002 ved at en japansk produsent av klimaanlegg nå tar i bruk
airconditionanlegg med CO2. Dette firmaet levere hvert år mer enn åtte millioner
enheter til bilindustrien!

Det har fra sidelinjen vært interessant å følge denne utviklingen fra teori til prak-
sis, men enda mer spennende skal det bli å følge utviklingen i fremtiden.

Fra teori til praksis

Gjennombrudd for CO2

Norden 
- ett felles kuldemarked?

Det er i dag klare tegn på at det nordiske kuldemarkedet er i forandring.Vi får sta-
dig færre og større nordiske og europeiske konsern.Vi får også flere flerfaglige aktø-
rer som dekker store deler av byggebransjen og industrien. Næringslivet vil i utgangs-
punktet ha færrest mulig aktører å forholde seg til. De ser det som en vesentlig for-
del når man kan ha bare èn kontakt innen installasjonsfagene som elektro, vvs. auto-
matikk og kulde m fl.. Dette gjelder på både leverandør og grossistsiden, men kanskje
i enda større grad vil næringsliv og byggherrer kreve totalentreprenører.

Mange større firmaer har tatt konsekvensene av dette, og utvider og kjøper opp i
tilstøtende bransjer. De gamle skilleveggene mellom bransjene brytes dermed ned.
Hva dette vil bety for de mindre aktører er noe uklart, men i større grad vil de min-
dre firmaene bli styrt av de store kjedene og de store flerfaglige enhetene. For kul-
debransjen med mange og små firmaer kan denne utviklingen synes skremmende.
Man vil i mindre grad få små selvstyrte firmaer og flere firmaer som er underlagt og
eid av større konserner. Dette er en situasjon alle ledere i mindre firmaer bør tenke
gjennom, og ha en strategi på hvordan man vil forholde seg. Må man bare å sitte pas-
sivt å vente, for deretter å tilpasse seg den nye situasjonen? Eller kan man gjør noe
aktivt for å stå sterkere til å møte den nye tid? 

Halvor Røstad
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"Den nye kjøle- og varme-
teknologien bærer varemer-
kenavnet SheccoTM og henter
sitt navn fra "Sustainable
Heating and Cooling with

Natural CO2". Teknologien er
utviklet av Hydro i samarbeid
med forskningsmiljøene ved
NTNU og SINTEF i Trond-
heim og blir markedsført av
Shecco Technology, som inngår
i Hydros heleide utviklingssel-
skap Pronova. Gjennom
Shecco Technlogy har Hydro
Pronova verdensomspennen-
de, eksklusive rettigheter til
lisensiering av Shecco-paten-
tene.

Naturlig forekommende
CO2

For verdens bilindustri ga FNs
Montreal-protokoll fra 1987
støtet til å fase ut de ozon-
ødeleggende klorfluorkarbo-
ner (KFK-gasser) som den

gang var kjølemedium i kli-
maanlegg. Bilindustrien skiftet
til hydrofluorkarboner -HFK-
gasser som ikke ødelegger
ozonlaget, men som fortsatt
er en 1.300-1.500 ganger
kraftigere drivhusgass enn
naturlig forekommende CO2.
I 1997 listet Kyoto-protokol-
len opp HFK blant drivhus-
gassene som skal være gjen-
stand for minskede utslipp.
Som følge av dette har flere
japanske og europeiske bilfa-
brikker signalisert at de akter
å gå over til CO2-baserte kli-
maanlegg.

Den CO2 som skal på
anleggene, er i dag utslipp fra
eksisterende kjemisk industri.
Det skapes derfor ikke ytter-

ligere klimagassutslipp gjen-
nom denne teknologien.

Spennende framtidsutsikter
Kjell Stenstadvold og Jan
Hurlen, henholdsvis daglig
leder og ansvarlig for forret-
ningsutvikling i Shecco Tech-
nology, legger for sin del ikke
skjul på at avtalen med japan-
ske Denso er kronen på ver-
ket etter lang tids utrettelig
arbeid. Samtidig er det også
starten på en ny æra med
spennende framtidsutsikter.

Leverer årlig over åtte 
millioner enheter til 
bilfabrikker 
Denso Corporation er blant
verdens ledende produsenter
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Nyheter

Gjennombrudd for bruk 
av CO2 klimaanlegg i biler Av Eivind Bull-Hansen 

Hydro og det japanske
konsernet Denso har
nylig bekreftet å ha inn-
gått avtale om global
bruk av en norskutviklet
teknologi for klimaan-
legg i biler, basert på
bruk av CO2. Dette er
et gjennombrudd i bilin-
du-striens anstrengelser
for å redusere utslippe-
ne av klimagasser fra
verdens bilpark.

Grønn kjøling i bilindustrien:
Sheccosystemet for klimaanlegg regnes som et gjennom gjennombrudd i bilindustriens anstrengelser for å redusere utslippene av klimagasser fra verdens bil-
park. Kjell Stenstadvold (til venstre) og Jan Hurlen, henholdsvis daglig leder og ansvarlig for forretningsutvikling i Shecco Technology, har stor tro på framtiden
for selskapet (Foto Kåre Foss)



av klimaanlegg i biler og leve-
rer årlig over åtte millioner
enheter til bilfabrikker over
hele verden. Det gir i seg selv
grunnlag for visse forretnings-
messige vyer. Og Shecco-grün-
derne venter at andre bilfabri-
kanter snart følger etter. Ikke
minst har europeisk bilindustri
vist stor interesse gjennom
forskjellige forsøks-program-
mer de seneste årene.

- Dette er en teknologi som
klart vil bidra til miljøforbe-
dringer, konstaterer Stenstad.-
vold og Hurlen og understre-
ker at drivkraften bak utvik-
lingen av Shecco-teknologien
først og fremst har vært a
finne alternativer til drivhus-
gassene som i dag brukes i
bilenes klimaanlegg.

Andre store praktiske 
fordeler
I tillegg har Shecco andre prak-
tiske fordeler - et Shecco-
basert klimaanlegg krever en

firedel mindre energi i drift og
kan også brukes til rask opp-
varming av bilkupeen på kalde
vinterdager.

Det dreier seg imidlertid
ikke bare om biler.
Den patenterte Shecco-tek-
nologien har vist seg velegnet
i de aller f1este systemer for
oppvarming, kjøling og fry-
sing.

Fordelene blir hevdet å
være er mange -ingen driv-
hus-effekt, effektiv energikon-
ver-tering både ved kjøling og
oppvarming, varmt vann
direkte til 90 grader, varme-
pumpe som kan brukes ved
uteluft til minus 25

o
C, hurtig

effekt som gir høy komfort-
faktor...

Høsten 2000 inngikk
Denso og Hydro en avtale
om bruk av Shecco-teknolo-
gien i varme-pumper for
varmt vann i boliger.
Bakgrunnen var nettopp at

Shecco-løsningen gir varmere
vann og er mer energieffektiv
enn alternative varmepumpe-
løsninger.

Et japansk morgenbad...
"Alle" japanere ønsker seg et
morgenbad hver dag til
samme tid. Energiselskapene i

de største byene i Japan har
lansert den CO2-baserte
Sheccoløsningen for å kunne
redusere toppbelastningen i
elektrisitetsnettet. Flere tusen
enheter er solgt i Japan siden
produktet kom på markedet i
fjor sommer.

(Hydro Profil)

Det var med stor sorg jeg
fikk beskjed om at Poul Erik
23.mai i år brått hadde gått
bort. For tidsskrift Kulde
Skandinavia er dette et stort
tap. Han har gjort en enestå-
ende jobb som dansk fagre-
daktør av tidsskriftet. Det
som særmerket Poul Erik var
hans unge sinn og sterke
engasjement. Han ble alltid
svært ivrig og veltalende om
det han mente burde endres
på i kuldebransjen. På mange
måter oppfattet jeg han som
en idealist. Dessverre synes
dette å være en mangelvare i
dagens samfunn. Poul Erik
hadde også en svært god
penn. På en enkel og klar
måte fikk han frem sitt bud-
skap i bladets spalter.

På tross av sitt sterke enga-
sjement fikk han frem sin
synspunkter på en lun måte
og gjerne med et lite, skjevt
smil.

Hans samfunnsengasjement,
spesielt rettet mot miljø-
spørsmål var sterkt. Han

kunne også  være sterkt kri-
tisk til de foreslåtte løsninger

av miljøproblemer som var
mer preget av politisk oppor-

tunisme enn av praktiske løs-
ninger.

Han var også en meget
dyktig teknisk fagmann med
en oversikt det tar et langt liv
å tilegne seg.

Hans positive innstilling til
livet bar nok også preg av
krigsfangenskapet i Tyskland
som dansk motstandsmann i
årene 1944-1945 Det var
med meget små marginer at
han overlevde dette fangen-
skap på grunn av underernæ-
ring og en sykdom som nes-
ten tok livet av han i maida-
gene 1945.

Jeg hadde den store gleden
av å kjenne Poul Erik de siste
årene av hans liv, men for
meg ble han en venn og en
mann jeg hadde stor glede av
å diskutere forskjellige faglige
spørsmål med.

Jeg lyser fred over hans
minne

Halvor Røstad
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Klimarapport

Poul Erik Sminge til minne

Bør kjøletårn forbys?
27 mennesker ble smittet
og alvorlig syke av legionella-
bakterier i Stavanger i fjor
sommer. Syv av dem døde.
Den yngste var bare 43 år
gammel. Smittekilden var
kjø1etårnet på Hotell
Atlantic midt i byens sen-
trum.

Sivilingeniør Lars G.
Wessel Johnsen mener
kjø1etårn er så farlige at
norske forurensingsmyndig-
heter bør forby dem. Norsk

Innemiljøorganisasjon, som
Johnsen leder, mener det er
ca. 1000 kjøletårn i Norge.

- Da Folkehelsa under-
søkte kjøletårn i Oslo i
1986, fant de legionellabak-
terier i halvparten av dem.
Det resulterte i at Folke-
helsa i 1993 utga "Tiltak
mot legionellabakterier i
VVS--installasjoner". Dette
skrivet er i dag Norges best
bevarte hemmelighet, sier
Johnsen til dagsavisen VG.



8 KULDE SKANDINAVIA 3/2002

Min mening

Som redaktør av Kulde Skandinavia får
jeg mange kommentarer og mange telefoner. Jeg
vil her gjengi noen av dem:

Leserkont
akt

Lekkasje kort etter revisjon
av NH3-ventilene
Ventilene i ammoniakk-anlegg
må som kjent inn til revisjon
med jevne mellomrom. Etter
en slik revisjon på et større
ammoniakk anlegg fikk man et
halvt år senere lekkasje en
utblåsning i en av ventilene.

Dette likte driftsjefen
naturligvis ikke og tok det opp
med firmaet som hatt sjekket
ventilene, Han fikk da til svar

at det enste revisjons-firmaet
sjekket var at ventilene holdt
mål under selve prøvingen.
Man garanterte ikke for at
ventilene holdt mål i ettertid.

Kan dette være riktig, spur-
te driftssjefen?

Om noen lesere har syns-
punkter på dette mottas inn-
legget med takk.

Nå må det bli 
slutt med kapasitetsjuks
Dessverre har det vært en
uvane i kuldebransjen å jukse
litt når kapasiteten på et
anlegg skal oppgis.

De store leverandørfirmae-
ne  har i stor grad rettet på
dette gjennom Eurovents nye
kontrollrutiner av den enkelte
leverandørs oppgitte kapasi-
teter.

Men også enkelte i sisteled-
det jukser litt ved å ta ut feil
verdier i katalogenes kapasi-
tetsverdier.

I et ett tilfelle for splitt aggre-
gater hadde to leverandører
forskjellige verdier på eksakt
samme aggregat. Det blir ikke
ufin  konkurranse ut av dette
når den ene jukser. Og enda

verre, kunden blir lurt.
Dessverre er det slik at

brukeren av anlegget sjelden
oppdager juksingen fordi det
bare er under ekstreme for-
hold at underdimen-sjonerte
anlegg svikter.

Redaksjonen sitter med fyl-
dig dokumentasjon for et
konkret tilfelle. Men det er
etter min oppfatning ikke
redaksjonens oppgave å være
en "folkedomstol" og henge ut
dette firmaet.

Men om det ikke blir noen
bedring……..

Det er særdeles viktig for
kuldebransjens renomè at den
opptrer edruelig. Vi vil vel
være en seriøs bransje.

Skøyteis er vitenskap
I Vikingskipet ishall utenfor
Hamar ble det satt flere ver-
densrekorder under de olym-
piske leker på Lillehammer.

Men for fremtiden vil nok
ikke nye verdensrekorder
være mulig i Vikingskipet
fordi man ikke kan konkurr-
ere med ishallene som ligger

høyt over havet.
Ellers er ikke is bare vann

som fryser. Isen skal legges i
mange lag, vannet skal ha en
spesiell kvalitet og inneklima i
ishallen er særdeles viktig. F.
eks er en luftfuktighet på 70%
RF optimalt. Det vil i praksis
tilsvare en nedsatt luftmot-

stand som tilsvarer at ishallen
ligger 100 meter høyere,
kunne driftssjef Jan Andersen
fortelle.

Ellers er isforsker Sveinung

Løfset ved NTNU,Trondheim
en mann som kan det meste
om is, og som har vært til
uvurderlig hjelp for driften av
Vikingsskipet.

Erfaring fra 
de store kuldeprosjektene
Øystein Halvorsen i Vadsø har
sendt en mail hvor han skri-
ver:

Kuldebladet er noe en gle-
der seg til hver gang det kom-
mer ut. Kan det være en ide å
skrive om de forskjellige store
prosjekter på kuldesiden i
Norden da det er ganske

interessant å få vite om kapa-
siteter og hva de skal fryse/
kjøle. Det er ganske mange
anlegg bare i Norge som er av
betydelige dimensjoner.
Kanskje de som blir intervjuet
har noen nyttige tips til andre
f.eks når det gjelder utstyr-
svalg.

Hvorfor ikke en lærlingord-
ning for kuldemaskinister?
Øystein Halvorsen i  Vardø
har også lurt på hvorfor det
ikke er lærlingeordning for
kuldemaskinister. Det er da
ikke bare å hoppe rett fra sko-
lebenken eller fra kuldemon-
tør yrket og rett inn på et
stort f.eks NH3 anlegg. På
store kjeleanlegg kreves det
praksistid, sertifikater og spe-
siell opplæring ved kompliser-
te anlegg. De fleste store kul-
deanlegg er komplisert og en

kan oppleve at en må kjøre
anlegget over år for å bli skik-
kelig kjent med alle lunene på
anlegget. Dette vet jeg av erfa-
ring da jeg har jobbet som
montør bare på NH3-anlegg
og de ni siste årene som
Teknisk sjef ved et større fis-
keindustri-anlegg. Dette er
bare noen synspunkter som
jeg lurte på om Kulde kunne
ta opp.

Hvorfor tommer og ikke 
millimeter?
Vi har merket vi oss at  fit-
tings for kuldebransjen går i
tommer mens fittings for

VVS-anlegg går i millimeter.
Hvorfor kan man spørre seg?



Under præsident Clinton 
blev i begyndelsen af 2001
forelagt et lovforslag, der fra år
2006 skulle forøge klimaanlæg
virkningsgrad fra 10/1 til 13/1.

Den virkningsgrad man her
taler om betegnes SEER
"Seasonal Energi Efficiency
Rating" og beregnes ud fra en
bestemt køleydelse over en
fastlagt periode, f.eks. klima/
kølesæsonen fra 1 maj til 31
september, hvor der regnes
med en fast indetemperatur
og varierende belastning over
sæsonen i afhængighed af
yderlufttemperaturen. På den
måde fås den gennemsnitlige
SEER opgivet som Btu/watt.

(1 watt = 3,31 Btu.). Om-
regnet til for europæere for-
ståeligt svarer SEER 10/1 altså
til en virkningsgrad på ca. 3 og
13/1 til ca. 3,9.

Busch-regeringen ned-
stemte imidlertid forslaget,
idet det ville betyde en mer-
pris for et aggregat på mellem
ca. 280 og 500 dollars afhæng-
ig af aggregattype og udførelse
og energibesparelsen kunne
ikke tilbagebetale merprisen
over levetiden.

Men nå kommer et nyt 
forslag 
Nu har Busch-regeringen
imidlertid fremlagt et nyt for-
slag, der i øvrigt støttes af ARI
(Air-Conditioning and Refrig-
eration Institute): SEER skal fra
år 2006 være mindst 12/1 idet
det kun vil betyde en merpris
på ca 213 dollars mod at 13/1
vil koste 335 dollars. Man har
beregnet, at SEER 12 vil give en
tilbagebetalingstid for merin-
vesteringen på ca. 9,8 år mens
SEER 13 betyder 11 år.

Denne diskussion er ved at
nå ud til offentligheden og man
regner derfor med, at energi-
besparelsen vil blive større end
en SEER fra 10 til 12 umiddel-
bart vil give, idet der findes i
hundredetusindvis af ældre
anlæg med SEER 7-9, - anlæg
som brugerne sikkert også vil
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Miljø

USA 

Klimaanlægs virkningsgrad 
skal forøges

udskifte lidt hurtigere end
det ellers ville være sket.

Træder i kraft fra 2006
Men som sagt, bestemmelser-
ne vil først træde i kraft fra
2006 og det er jo ikke sik-
kert, at Busch er præsident til
den tid ligesom USA`s syn på
energi/miljøpolitik måske og-
så ændrer sig.

Japan

"Varmeøyer"
med felles nettverk for
oppvarming og kjøling
for et distrikt.

I en japansk artikkel, er det
fremmet forslag om i større
grad å utnytte varme som
blir frigjort ved bruk av luft-
baserte varmepumper.
Systemet er foreslått brukt i
tett bebodde områder, og
består av et felles nettverk

for oppvarming og kjøling
for et distrikt. Nett-verket
bruker vannbaserte varme-
pumper og en større under-
jordisk varmtvannstank.
Med dette systemet kan for-
bruket av elektrisitet redu-
seres betraktelig sammen-
lignet med benyttelse indivi-
duelle luftbaserte varme-
pumper.



Et af de største laboratorier
indenfor køleteknik
Indenfor køleteknik råder høj-
skolen i Karlsruhe over et af de
største laboratorier til under-
visning og anvendt forskning i
Tyskland. Karlsruhe er efter
Aachen og Hamburg vurderet
som den tredjebedste Fach-
hochschule i Tyskland og da den
blev grundlagt i 1878 er den
også en af de ældste.

Doktorafhandling om luft
som kølemedier
Michael Kauffeld fik sin ingeniø-
ruddannelse i Tyskland og, USA.
Inden han kom til Danmark,
havde han arbejdet hos Nation-
al Institute of Standards and
Technology (NIST) i USA og
Univerität Hannover, Institut
für Kältetechnik hos professor
Horst Kruse, hvor han forsva-
rede sin doktorafhandling om-
handlende luft som kølemedie i
1992. Samme år blev han ansat
som udviklingsingeniør hos
Hydro Aluminium, Heat Tran-
sfer Tønder, hvor et af hans
hovedprojekter var udvikling af
en ny type kondensator til bil-
klimaanlæg, en såkaldt flad-oval-
rørs-kondensator, som nu om
dage sidder i alle biler fra en
stor italiensk producent.

Store oppgaver innen 
kølemedier
I oktober 1994 kom Michael

Kauffeld til Teknologisk Insti-
tut. Her startede han med et
projekt for Energistyrelsen
vedr. erstatning af CFC- og
HCFC-gasser i supermarke-
der. I diskussioner med de nye
kollegaer på Instituttet samt
medarbejdere hos samar-
bejds-partnere i projektet,
Danfoss og Sabroe, stod det
snart klart, at

Fremtidens supermarkeds-
køleanlæg 
skulle bestå af et centralt
ammoniak-køleanlæg, et
CO2-kaskadeanlæg til frost
og en kreds med en vand is-
blanding til køl.

Af mangel på udstyr til
fremstilling af vand-is-blan-
dinger opfandt Michael
Kauffeld sammen med Kaj
Rosenstedt en ny type isge-
nerator som i al enkelthed
bestod af nogle plastrør.

Fra "Grød is "til "Sjapis"
Ved sit første foredrag på
Dansk Køledag 1995 havde
Michael Kauffeld vanskelig-
heder med at udtale "grød

is", som vand-is-blandingen
iflg. nogle kollegaer skulle
hedde. Da "sjapis" var meget
lettere at udtale for en ikke-
dansker, blev det til dette
navn til vand-is-blandinger 
– og det har de heddet i
Danmark lige siden.

ISC – Ice Slurry Center 
Det blev til to efterfølgende
projekter med sjapis, støttet
af hhv. Energi- og Miljø-
styrelsen, og i 1998 til en stor
sjapis-center-kontrakt med ni
medlemsvirksom-heder og
seks brugere støttet af
Erhvervsfremme Styrelsen.
Støtten fra Erhversfremme
Styrelsen stopper den 30.
juni 2002, men en del af med-
lemsvirksomhederne vil køre
sjapiscentret (ISC – Ice Slurry
Center) videre i privat regi
med Teknologisk Institut som
fortsat projektleder.

Kuldioxid og aluminium til
ammoniakkøleanlæg 
Udover sjapis har Michael
Kauffeld også arbejdet med
kuldioxid og aluminium til

ammoniakkøleanlæg samt
undersøgt nye ekspansions-
organer til køleanlæg. Alle
projekter er altid gennem-
ført i tæt samarbejde med
kollegaer fra Teknologisk
Institut og de deltagende
virksomheder.

Internasjonal rådgiver
Ved siden sit faglige arbejde
har Michael Kauffeld været et
meget aktiv medlem på
UNEP’s Refrigeration, Air-
Conditioning and Heat
Pumps Technical Options
Committee (TOC), som råd-
giver for politikere ang. sub-
stanser omfattet af Montreal
Protokollen. Han var ligele-
des stærkt engageret i TOC’s
arbejdsgruppe mht. Kyoto-
protokollen.

Svend Auken lovede at der
i 2006 ikke vil være HFC i
nye danske køleanlæg.
I 1996 organiserede Michael
Kauffeld den internationale
IIR-konference "Natural Re-
frigerants ’96". Det var kon-
ferencen, hvor den daværen-
de miljø- og energiminister
for alvor placerede dansk
miljøpolitik på det køletek-
niske verdenskort. Svend
Auken lovede i sin åbningsta-
le, at der 10 år efter konfe-
rencen ikke vil være HFC i
nye danske køleanlæg. Et
løfte, som også hans efterføl-
ger Hans Christian Schmidt
er indstillet på at indfri.

Stået for internationale
kontakter 
Michael Kauffeld har med sin
baggrund men opvækst i
Tyskland og USA altid stået for
Teknologisk Institut, Køle- og
Varmepumpe-teknik’s interna-
tionale kontakter, og har igen-
nem sine mange foredrag og
fagartikler gjort centret kendt
mange steder i verden.

Studerende til Teknologisk
Institut fra Frankrig,
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Nyheter

Michael Kauffeld professor i 
køle- og klimateknikk i Karlsruhe
Nogle drømme har det
med at blive til virkelig-
hed. Den 1. september
2002 starter Michael
Kauffeld som professor i
termodynamik, køle- og
klimateknik hos Fach-
hochschule Karlsruhe,
som med 5000 stude-
rende er den største af
slagsen i Baden-Würt-
temberg, en af de sydlig-
ste delstater i Tyskland.
Højskolen har 160 pro-
fessorer og 280 lektorer.

�
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Miljø

Luftindblæsning gennem teks-
tilposer bliver mere og mere
almindeligt, - og er normalt
udført som lige længder
pose, hvor det mest kreative
kan være valg af en anden
farve end hvid. KE-Fibertec
har i samarbejde med deres
hollandske partner APS
Benelux været med til at
renovere Thialf stadium i
Holland, et stadion, der pri-
mært bruges til hurtigløb på
skøjter.

Hurtigløb kræver en meget
ensartet og nøjagtig overfla-
detemperatur på isen, men
ca. 20.000 tilskuere afgiver
megen varme og fugtighed,
der også skal fjernes, så man
ikke risikerer tågedannelse
eller kondensnedslag på isen.
Der skal ventileres store
mængder luft bort uden at
det berører isoverfladen.

Firmaet løste opgaven ved
at montere i alt ca. 500 m.
pose med 18 mm dyser og
som billedet viser er det ble-
vet en dekorativ installation.

At installationen virker
beviste de netop afholdte
europamesterskaber, hvor de

Ventilation på en dekorativ måde
-det behøver ikke at være kedeligt at se på.

Mexico, Serbien,Tyskland,
Ukraine og USA 
Igennem sine mange internati-
onale kontakter har Michael

Kauffeld ofte fået henvendel-
ser fra studerende og deres
lærere om mulige praktikop-
hold eller eksamensprojekter

på Teknologisk Institut. Det
blev til ca. 20 studerende fra
Danmark, Frankrig, Mexico,
Serbien, Tyskland, Ukraine og

USA i løbet af hans 8 år på
Instituttet.

Av Poul Erik Sminge

opnåede tider kunne matche tiderne opnået på de bedste baner i verden.
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Ahlsellgruppen i Norge 
åpnet nylig et nytt 3000m2

stort hentelager - et såkalt
proffsenter i Oslo med et
vareutvalg på ca 15.000 artikler
innen de tre fagområdene VVS,
elektro, kulde. GjørDetSelv og
verktøy kommer sannsynlig
senere.

Omsetning på ca.
10 milliarder SEK
Ahsellgruppen i Norge er et
datterselskap av Ahlsell AB i
Sverige som er en av Skandi-
navia største grossister innen
de samme fagområdene. Ahl-
sell AB er etablert i Sverige,
Danmark, Finland, Russland og
Polen samt i Norge. Firmaet
har 2800 ansatte og en omset-
ning på ca. 10 milliarder SEK.

Målsetting
Målet er på sikt å gjøre Ahlsell
til en ledende markedsaktør i
Norge innen alle disse fagom-
rådene. Man vil gjennom stra-
tegiske oppkjøp og nyetable-
ringer ekspandere sitt konsept.

Nylig kjøpte Ahsell f.eks
rørgrossistfirmaet  K.Lund
AS VVS i Trondheim
Målet er å gå fra den nåvæ-
rende posisjonen som Sve-
riges ledende kulde-, el- og
VVS-grossist til å bli den
ledende i Norden.

Hamar
Proffsenterkonseptet er aller-
ede etablert på Hamar og alle
fagområdene skal etter hvert
inn i firmaets eksisterende
lokaler. Dette vil helt klart gi
synergieffekter og vil bety økt
konkurransekraft for Ahlsell
og for dets kunder.

Nytt sentrallager 
på Langhus
Det vil bli oppført et nytt sen-

trallager på Langhus utenfor
Oslo i løpet av 2002

Bygget man flytter inn i, er en
ny meget moderne driftsbyg-
ning på drøyt 10.000m2 med 11
meter takhøyde inneholdende
pallereoler, paternosterverk,
kantine, garderober, møterom
og kontorer etc.

Ahlsells nye sentrallager for
elektro, kulde,VVS og verktøy
vil være det første i sitt slag i
Norge.

Totalt er omsetning i Norge
på ca. 850 mill. NOK.

Forretningsområdet Kulde
Ahlsell er innnen forretnings-
området kulde leverandør av
alt innenfor kjøleløsninger for
indirekte og indirekte kjølesy-
stemer både komfort-kjøling,
kommersiell kjøling, proses-
skjøling og kjøling av datasen-
traler og telecom-systemer.

Internettbutikk
Ahlssells internettbutikk er
åpen døgnet rundt gjennom
hele året. I butikken kan kun-
dene enkelt bestille alt fra et
komplett sortiment.

Proffsentre over hele
Norden.
Det er Ahsells målsetting å
opprette en lang rekke proff-
senter over hele Norden med
f.eks 70 i Sverige og 20 i Norge

Nordisk kuldemarkedet på
1.6 milliarder SEK
Det Nordiske kuldemarkedet
beregnes i grossistleddet å
være ca 1600 millioner SEK.
Ahsell Kyl i Sverige omsetter i
dag for ca 350 milloner SEK,
noe som utgjør ca 22% av
grossitmarkedet i Norden.

Trend mot indirekte 
systemer
Trenden innom samtlige del-

markeder for kulde går mot
indirekte systemer. Dette gjel-
der frem for alt i Sverige og
Norge, men også Danmark og
Finland kommer alt mer.

Kylma-gruppen er Ahsell
Kyls største konkurrent i
Sverige.

Baltikum, Russland 
og Polen
Men Ahsell er også på full fart
inn i de baltiske, det russiske

og polske markedet selv om
Norden fortsatt er hoved-
markedet.

Installasjonsmarkedet i 
Norden under forandring
Ahsell har åpnet et flerfaglige "proffsenter" for elektro, kulde og VVS i Oslo

Felles proffsenter
På bildet ser man planløsningen for det felles proffsenteret i Oslo for VVS
(grønt), kulde (blått) og elektro (rødt). Driftsjef Per Corneliusen er godt for-
nøyd med de lyse. delikate lokalene som man ønsker å gjøre til et møtested
for fagfolk fra alle bransjene

Elektro, kulde og VVS går i fellesskap på Ahsells nye proffsenter i Oslo.
Her markert ved at de tre divisjonsdirektørene for henholdsvis Elektro ved
Finn Hofstad, Kulde ved Gulbransen. Kulde og VVS ved Knut Jarle Kvaløy.



Som tidligere meddelt her i
KULDE, skal klimaanlæg i
USA fra 2006 have en SEER
"Seasonal Energy Efficiency"
på mindst 12/1 (Btu/watt),
eller omregnet ca. 3,3 watt/
watt. Det er som sagt en
sæson-virkningsgrad med
varierende belastning og
yderlufttemperatur, mens
rumtemperaturen holdes
konstant.

Da el.priserne også i USA er
stærkt stigende har den ame-
rikanske airconditioning-in-
dustri set muligheden for et
stigende marked, idet mange
ældre klimaanlæg derovre har
en SEER så lavt som 7 - 9. Der
kan altså spares meget ved
allerede nu at udskifte disse
gamle anlæg.

Der tilbydes derfor nu
anlæg med SEER på helt op til
13-14 (3,9-4,2 watt/watt).

Og Japan er fulgt med: Alle
japanske producenter lægger
nu større vægt på virknings-
graden og den foreløbige vin-
der derovre lige nu ser ud til
at være Daikin, der kan tilbyde
anlæg med SEER på 4,4 watt/
watt.

De bedste anlæg 
Og fælles for alle de energi-
mæssigt bedste anlæg er, at de
er forsynede med inverter-
regulerede kompressorer, der
ved dellast opnår den bedste
virkningsgrad.

Slutresultatet er, at ca. 50%
af alle mindre klimaanlæg, der
produceres i Japan og USA nu

er forsynede med kompresso-
rer med hastighedsregulering
og tallet er stigende.

Og så bliver resten af ver-
dens producenter nok nødt til
at følge med.

Poul Erik Sminge
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Loddtrekning av Scoter
Åpningen av det nye proffsenteret til Ahsell ble markert med en stor lodd-
trekning hvor Kaj Nordtvedt fra AKF (t.h.) vant en fin Scoter, mens Asbjørn
Aursand (t.v.) fra Norsk Kuldesenter ser på med et beundrende blikk på
scoteren. - Han "bare" vant en TV!

Strekkodeleser
Kuldemontør Bjørn Veiten i full aktivitet på kuldelageret med en egen strek-
kodeleser som rapporterer alt han tar ut av lagret

Jagten på energibesparelser er gået ind!
Der kan spares meget
energi ved at udskifte

gamle airconditionanlæg



14 KULDE SKANDINAVIA 3/2002

Spørrespalten

Problemer med avfuktingsanlegg

Relativt normalt system
Selve systemet er relativt nor-
malt (se tegningen).

En tar luft ved ca + 10
o
C og

høy luftfuktighet, kjøler ned
og avfukter denne i en for-
damper (W2) for så å benyt-
te kondensatorvarmen for å
varme opp luften igjen i kon-
densatoren (W1). Luften ut
får da en temperatur på 20 til
25

o
C. Dette fordi en i tillegg

til den følbare varmen som
luften inn har avgitt også får
tilført den latente varmen fra
vanndampen som kondense-
res ut samt energi som blir
tilført i forbindelse med
kompresjonen. Dette er for-
hold som det er viktig å ta
hensyn til når et slikt anlegg
skal prosjekteres.

Ved enkelte driftsforhold 
kan det dannes rim på for-
damperen og systemet er der-
for bygget slik at prosessen
kan reverseres for å foreta en
avriming med varmgass. For å
få dette til er det benyttet en
4-veis ventil (b10) og tilbake-
slagsventiler (R1 og R2) for å
få til en væskeretur tilbake til
væsketanken (B1).

Tidligere anlegg 
for tilsvarende forhold har
vært utstyrt med hermetisk
kompressor, oljeutskiller, væs-
ketank, termoventil og væs-
keutskiller på sugeledningen.

Problemene 
oppstod i forbindelse med at
det var krav om et EX-anlegg.
Det ble da istedenfor en her-
metisk kompressor brukt en til-
svarende åpen kompressor med
oljepumpe og oljevakt (PDZ).

Aggregatet slo seg stadig ut

på oljevakten. Det var vanske-
lig å i det hele tatt få anlegget
i gang.

Spørsmålet er da;
Hvorfor problemer nå og
ikke tidligere? Anlegget er
jo akkurat som før bortsett
fra kompressoren?
Nå er ikke anlegget akkurat
som før, en har fått inn en olje-
vakt. De hermetiske kompres-
sorene har en slik konstruksjon
at de godt kan få tilbake noe
væske uten å ta skade av det.

De er vanligvis heller ikke
utstyrt med oljevakt.

Så kan en spørre seg;
Hvorfor får en problemer
med oljetrykket?
Det som er helt klart er at
oljetrykket svikter pga skum-
ming i oljen. Dette fordi det er
en del kuldemedium i oljen
og/eller den oljen som tilbake-
føres til kompressoren er kald
og at også den inneholder mye
kuldemedium.

Foreløpig er det ikke mon-

Jeg har fått en henvend-
else i forbindelse med et
anlegg som benyttes til
avfukting av luft.
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tert inn oljevarmer i kompres-
soren da dette krever spesiell
utførelse når det skal være
EX-godkjent. Vi testet derfor
ut betydningen av dette ved å
holde kompressoren varm
ved stillstand med bruk av
varme. Ved oppstart går det
bra et par minutter, så slår
oljevakten ut.

Konklusjon
Ut fra dette er det grunnlag
for å trekke den konklusjonen
at væske eller væskerik olje
føres tilbake til kompressoren
etter oppstart.

Hva er det som gjør at
oljen i kompressorens 
veivhus skummer?
R407C og olje er blandbar.
Hvor mye R407C som er opp-
tatt i oljen avhenger av to ting:

1) R407C dampens trykk i
veivkassen.

2) Oljens temperatur i veiv-
kassen.

Høyt damptrykk og lav olje-
temperatur vil medføre at det
opptas mye kuldemedium i
oljen. Det gjør at selv om oljen
er varm så vil den skumme
dersom damptrykket over
oljen reduseres (synker raskt).
Det som vil gjøre forholdene
riktig ille er om en samtidig får
væske eller kald blanding av
olje og væske tilbake. Denne
vil da blande seg med oljen i
veivkassen og medføre at  all
oljen vil koke. Jeg tror det er
dette som skjer på dette
anlegget.

Oljereturen fra oljeutskille-
ren er koblet direkte tilbake
til kompressorens veivhus
bare styrt av oljeutskillerens
flottør. Dette kan medføre at
dersom det opptas kuldeme-
dium i den oljen som alltid er
igjen i oljeutskilleren, så vil
denne kunne tilbakeføres til
veivkassen ved stillstand.
Dersom en ikke har montert
oljevarmer så vil dette helt
sikkert medføre problemer i
starten. Dersom trykkfor-
skjellen ikke er tilstede ved
stillstand så kan akkumulert
olje i oljeutskilleren komme
"som en foss" rett etter opp-
start. Men, jeg tror ikke dette

er problemet på dette anleg-
get.

Hva kan en gjøre for å løse
problemet.? 
Egentlig så skulle det ikke
kunne gå an at det kommer
olje/væske tilbake til kompres-
sor. Dette fordi det er montert
inn en væskeutskiller (akkumu-
lator) på sugeledningen.

Men det er en mulighet for
at denne kan være i minste
laget. En annen ting er at den
er isolert som resten av suge-
ledningen og derfor ikke får
noe varmetilførsel. Jeg vet ikke
hvilken type væskeutskiller
dette er, men dersom en ikke
har noe varmetilførsel så må
all utskilt væske føres tilbake
til kompressoren via retursy-
stemet (lite hull eller ejektor).
Det ville antagelig være gun-
stig å sette inn en større væs-
keutskiller dersom dette er
mulig kapasitetsmessig. Jeg vil
også anbefale å bruke en væs-
keutskiller som kan tilføres
varme, for eksempel varm
væske fra væsketanken.

Tidligere anlegg er bygget
slik at oljereturen fra oljeut-
skilleren føres tilbake til suge-
ledningen før væskeutskille-
ren.Ved bruk av den nye kom-
pressoren hadde en blitt anbe-
falt å ikke gjøre dette men
returnere oljen direkte til
kompressorens veivkasse.

Min mening er 
at det er lurt å føre oljen til-
bake til sugeledningen fordi en
da normalt unngår å få væske-
rik olje tilbake til kompresso-
rens veivhus. Det kan være
noen små bakdeler med dette,
for eksempel så øker belast-
ningen på væskeutskilleren
samt at avkjølingen av eventu-
ell varm olje fra oljeutskilleren
vil stjele litt kuldeytelse. Men,
det burde øke driftssikkerhe-
ten på anlegget.

Finnes det andre mulige 
tiltak?
Anlegget er styrt av en
hygrostat. Denne starter og
stopper anlegget uten noen
nedpumping.Ved stopp er det
kun ekspansjonsventilen som
hindrer væsketilførselen til
fordamperen. Jeg vet ikke hvil-

ken omgivelses-temperatur
det er der hvor denne føleren
står plassert. Det er viktig at
denne ikke er varmere enn
fordamperen da en ellers vil
oppleve at fordamperen fylles
med væske ved stillstand. Det
bør egentlig alltid være en
magnetventil på væskeledning-
en plassert tett foran ekspan-
sjonsventilen. I alle fall, uten
nedpumping, så er det stor
fare for overkoking ved opp-
start og dermed mye væske
inn i sugeledning. På dette
anlegget er det flere svake
punkter når det gjelder mulige
lekkasjer over fra trykkside til
fordamper/sugeside.

Hva kan en så gjøre for å
eliminere denne faren?
Jo, gjør om til "pump down"
styring. Når anlegget skal
stoppe så vil hygrostaten
stenge magnetventilen i væs-
keledningen. Kompressoren
fortsetter å gå inntil fordam-
peren er delvis tømt og tryk-
ket er blitt lavt. Da stopper
denne på LP-pressostaten.Ved
å benytte en timer for forsin-
ket gjenstart så kan en stille
innslaget på LP-pressostaten
ganske lavt og dermed sikre at
ved stillstand så holdes tryk-
ket lavt, også i veivkassen.Ved
oppstart så vil en ikke få over-
koking og oljen i veivkassen og
i fordampersystemet for øvrig
vil innholde lite R407C væske.
Eventuell akkumulert væske i
væskeutskilleren ville også til
en viss grad kokes bort.

Anlegget det her er snakk
om har allerede timer for
både minimum stopptid og
gangtid. Minimum gangtid er
viktig med hensyn på oljeretu-
ren. Anlegget blir kjørt manu-
elt for å simulere pump down
og på grunnlag av trykkmåling-
ene kunne en etterpå trekke
følgende 

Konklusjoner:
Oljeutskilleren (flottøren) åp-
net ikke for retur ved still-
stand og den holdt tett.

Trykket i fordamperen steg
jevnt og trutt til metningstryk-
ket ved aktuell omgivelses-
temperatur.

Konklusjonen på dette er at
det er lekkasje fra høy- til lav-

trykksside. Den kan være i 4-
veisventilen, ekspansjons-venti-
lene ( fra kondensator og over
til fordamperen) eller tilbake-
slagsventilene. Denne trykkøk-
ningen skjer såpass langsomt at
det vil ikke være noe problem å
holde trykket nede med en
pump down styring.

Anlegget modifisert
Etter lange diskusjoner blir
anlegget modifisert på følgen-
de punkter (rødt på P&ID
skjema):

� Det blir satt inn magnet-
ventil (Y1) i væskeledning-
en etter avgreiningen som 
går til normal fordamper 
W2.

� Styringen blir omgjort til
"pump down" styring.

� Det blir satt inn en ny
type væskeutskiller i suge-
ledningen som tilføres
varme ved at væskeled-
ningen fra reciver går
innom.

� Returen fra oljeutskiller
tilføres sugeledningen før 
væskeutskiller.

Det ble også vurdert å
benytte ekspansjonsventiler
med MOP (ca. 0 grader) på
begge varmevekslere. Det
kunne være gunstig for å
unngå overfylling bl.a. etter
avriming. På grunn av avriming-
en vil følerens temperatur
variere svært mye. Dette vil
gjøre at en MOP ventil ikke vil
fungere særlig lenge. En fort-
satte derfor å benytte norma-
le termoventiler med meng-
defylt føler.

Hvordan gikk det? 
Jo, det ser ut til å fungere fint.
Nå har en fått til et anlegg
som tåler litt uregelmessighe-
ter uten at det går ut over
oljetrykk.

God sommer!



Jeg har aldri angret på at jeg
valgte en kjøleteknisk utdan-
nelse og jeg har en spennende
jobb om bord i The World
med en lang rekke tekniske
utfordringer. Derfor kan jeg
trygt anbefale all ungdom å
velge denne utdannelsen.

Etter å ha seilt noen år til
sjøs utdannet han seg som
skipsmaskinist og fulgte opp
den utdannelsen med kjøle-
teknikk fra Kjøle-maskinist-
skolen i Trondheim 

Han har også jobbet i kjøle-
bransjen USA noen år, har
amerikansk statsborger-skap
og er nå bosatt sammen med
sin kone og sønn på New
Zealand. Dette er mulig fordi
han seiler i 10 uker og deret-
ter har 10 uker fri.

Årsaken til at kan kom
ombord i The World var at
han tidligere hadde seilt sam-
men med Ola Harsheim, som
kommer fra en liten fjellbygd i
Norge og som nå er The
Worlds kaptein.

I to år har Didrik Stene fulgt
utbyggingen av The World på
verftet i Rissa i Trøndelag for å
påse at alt skulle virke tilfreds-
stillende når skipet kommer i
drift, nå i mars 2002.

Og det er ikke nettopp noe
lite kjøleanlegg å holde orden
på. Kjølekapasiteten bare for
airconditioninganleggene lig-
ger på ca 11.000 kW.

Og det er ekstreme utfor-
dringer både når det gjelder
temperatur og fuktighet når
man vet at skipet skal seile
både i tropiske og arktiske far-
vann..

Et stort ansvar ligger også i
driften av de 32 kjøle- og fry-
serommene om bord. Mat-
sikkerheten er nemlig en
svært viktig oppgave på en
slikt skip og temperaturkon-
trollen er derfor meget nitid.
Dårlig hygiene ville være den
ren katastrofen på et luksus-
skip i denne klassen.

Av kuriositeter om bord
kan nevnes  egne kjølemonte-
re for vin av høy kvalitet og en
større kjøledisk for all verdens
delikatesser.

- Jeg må si jeg er svært for-
nøyd med den utdannelsen jeg
valgte og jeg kan derfor trygt
anbefale all teknisk interessert
ungdom å velge en kjøletek-

nisk utdannelse. Det vil de
aldri komme til å angre på,
avslutter Didrik Stene.

Vi ønsker han god seilas ut i
verden.
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Åpner døren til mye….

Det er enorme dimensjoner på kjølekompressorene

Kjøledisker for delikatesser og kjølte vinskap skal også  holdes i orden

Det er Didrik Stene
som sier dette til
KULDE Skandinavia
under en kort visitt i
Oslo.
Stene er ansvarlig for
alle kjøleanleggene om
bord i det nye, store
luksusskipet The World
som ble bygget i
Trøndelag i 2002. Skipet,
som det kostet NOK
2,3 milliarder å bygge,
inneholder 110 selveier
luksusleiligheter i stør-
relser fra 100 til 300
kvm til en pris på mel-
lom NOK 19 og 54 
millioner! 



Norge og Nederland vil sam-
arbeide som prosjekt ledere
av Annex 28

Annex 28 har som mål å
øke markedet for varme-gjen-
vinning ved å innføre sorption
systemer.

Fordeler såvel økonomisk
som miljømessige
I mange tilfelle kan bruk av et
slike systemer være til betyde-
lig fordel såvel økonomisk som
for miljøet. Annex 28 starter
der Annex 24 (Absorption sys-
tems for heating and cooling in
future energy systems) slutter.

Mulige arbeidsområder for
prosjektet vil være 

� Gjøre de økonomiske og
miljømessige fordelen ved å
bruke sorption systemer mer
målbare 

� Kartlegge eksisterende
sorption systemer, for å kunne
utvikle strategier for å møte
behovet for flere sorption sys-
temer og nye modeller.

� Opprette en database
som inneholder informasjon
om prosjekter innen område.

� Skape samarbeid mellom
produsenter, produkt designe-
re og de som faktisk bruke
sorption systemer, for å kunne
utvikle nye og bedre modeller.

Åpent for forslag 
Programmet for prosjektet er
enda ikke fastlagt, og er fort-
satt åpent for forslag til
arbeidsområder. Mere infor-
masjon om bakgrunn for
igangsettelsen av Annex 28, og
foreslåtte prosjekt-oppgaver
finnes på http://www.heat-
pumpcentre.org.

Kilde. Onno Kleefkens, Nederland /scr
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Temperaturkontroll er avgjørende når man skal holde hygienen i orden og
spesielt i de tre stor byssene

World inneholder 110 luksus leiligheter til en pris på mellom 19 og 54 
millioner NOK!

Nytt Annex

Annex 28 har skal øke markedet for varme-
gjennvinnig ved å innføre sorption systemer
Snart settes IEA´s
Annex 28 om "Sorption
and heat recovery" i
gang. Annex 28 er et
samarbeids prosjekt som
tar for seg sorption tek-
nologi og varme gjenvin-
ning.



Schløsser Møller AS gjør slutt
på "papirarbeidet" og utarbei-
der sin tekniske katalog på
CD.

Derved blir den tekniske
informasjonen mer tilgjengelig
for  kundene. Katalogen er
lett å finne frem i, og en papir-
versjon kan også til enhver tid
skrives ut.

Katalog på CD vil bli opp-
datert hvert år og oppdate-
ringer vil bli sendt ut til de
som ønsker det.

Fra CD til Hjemmeside
I fremtiden vil Teknisk katalog
også bli lagt ut på hjemmesi-

den,www.schlosser-moller.no.
Her vil det være enda enklere
for  kundene å få oppdatert
teknisk informasjon, da kata-
logen her vil bli oppdatert
fortløpende.
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Firmanytt

Schløsser Møller med tekniske
katalog på CD-ROM

Grasso går for det indiske 
kjølemarkedet
I år 2000 ble det inngått
en licenseavtale mellom
Grasso GmbH Refrige-
ration Technology og den
indiske kjøleprodusenten
IDMC slik at IDMC får
eksklusiv rett til å mar-
kedsføre Grasso skrue-
kompressorer i det indiske
markedet.

IDCM ble etablert allerede i
1978 som en divison i meie-
risamarbeidet Indian Dairy
Corporation og har siden
vokst betydelig. Virksom-
heten omfatter i dag  pro-
sjekt engineering, prosess-
automasjon av nøkkelferdige
porsjekter og levering av
standardisert maskineri for
is og meierisektoren til det

indiske marked, men også for
eksport. Også innen brygge-
risektoren har IDCm store
prosjekter

I samarbeide med Grasso
har man også i 2001 gjennom-
ført et større merieriprosjekt,
BANAS prosjektet med et
større anlegg med amoniakk
og skruekompressorer 

I dag arbeider man for
Larsen & Toubro med oppbyg-
ging av et av Indias største
kjølelager.

Som et ledd i samarbeidet
vil indiske ingeniører få sin
etteropplæring på skrue-kom-
pressorer hos Grasso i Berlin.

Høsten 2002 vil IDCM aktiv
gå inn for salg av Grasso skru-
ekompressorer til det indiske
markedet.

Grunnleggende Kuldeoperatørkurs
Kurset kvalifiserer deltakerne til å passe mindre kuldeanlegg klasse 1 

Trondheim 9. - 19.september 2002           Pris kr NOK 14.000             Maks 12 deltakere
Påmeldingsfrist: 26.august – Telefon 73 87 05 64 – Telefax 73 51 36 70

Ny leverandør av ultralyd 
nivåmålere

Syv forskjellige varianter av nivåmåleren for flytende og faste stoffer samt
væsker I åpne kanaler

Hycontrol Ltd. startet opp
produksjon av ultralyd nivå-
målere i 1988, etter først å ha
representert andre produsen-
ter i mange år. Til nå er det
produsert mer enn 35000
enheter.

Syv forskjellige varianter
dekker nivåmåling av både fly-
tende og faste stoffer, samt
mengdemåling av væsker i
åpen kanal.

Transducerene leveres i for-
skjellige utførelser og materi-
aler, med måleområde opptil
50 m.

Standard kabellengde er

10mog tetningsgrad IP68. De
fleste har EExm godkjennelse
for bruk i Ex-områder.
Elektronikken leveres i IP65
polycarbonate kapsling for
enten vegg-montering eller
for innfelling i panel. Den har
som standard både 24 VDC
og 230 VAC strømtilførsel
samtidig.

All konfigurering gjøres
enkelt ved hjelp av trykknap-
per i front.

Max Sievert A/S 
tlf. 22173085
firmapost@maxsievert.no

Moderne Kjøling forhandler av
Pego styreskap
Moderne Kjøling er blitt for-
handler av Pego styreskap for
bruk til kjøle-og fryserom, dis-
ker mm. Skapene kommer i
forskjellige størrelser og er
komplette for drift av mindre
enfase anlegg og større trefa-

seanlegg opp til ca. 10kW.
Skapene inneholder kontakto-
rer, rekkeklemmer samt et
stort oversiktlig display med
varsellamper. Skapene kan
også utstyres med egenlogger
med printer.
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Norge

Nytt regulator og loggesystem

Fra nyttår har Ullstrøm-Fepo
AS, Oslo hatt agenturet på
salg av regulatorer og logge-
systemer for kuldeanlegg fra
Dixell, Italia.

Regulatorene kan benyttes
direkte med 230V strøm inn i
apparatene. Det kan lett set-
tes opp mot et monitor sys-
tem for alarm logging og over-
våking. Systemet er Windows
basert og enkelt å bruke,
ingen nøkler eller ekstra soft-
ware kostnader

Hvis brukeren ikke ønsker
egen PC, kan all informasjon
leses direkte på monitor i sys-
temets terminal. Det kan også
sendes direkte fra terminal til
printer.

Terminalen kan kobles til
intern eller ekstern PC .
Alarmer kan sendes til de
personer som er definert i
systemet via fax, SMS eller
telefon.

Regulatorene XR110 til
XR170 (panelmontert 12 el
24 Volt) har Modbus 485
utgang for tilkobling til moni-
tor systemet. For montering
på din skinne   230 volt direkte
inn.

Regulatorene XR530 til
XR570 (12V el 24V) har til-
legg tidsur inkludert.

Alle regulatorene kan bru-
kes for NTC eller PTC følere.

Noen kan brukes for kom-
pressor inngang 20 A 230 V
direkte i regulatoren.

Wing systemet kan brukes
som et lite el.skap med 20A
230V direkte strømtil-slut-
ning. Det finnes også kom-
pressorstativ, controller med
opptil 11 utganger for kom-
pressorer og vifter.
Ullstrøm-Fepo 
ullstras@online.no
Fax + 47 23 15 71 51 
Tel +47 23 15 71 50

Norge

Nye kondensringsaggregater fra
COS med startutstyr
I år utvider Schløsser Møller
Kulde AS med kondensrings-
aggregater fra COS, for bruk
mot kjøl og frys, til også å
inneholde nødvendig start-

utstyr i aggregatet. Dette for-
enkler den elektriske installa-
sjonen og gjør leveransen av
det komplette kuldeanlegget
enda mer økonomisk for
entreprenørene.

De elektriske spesifika-
sjoner på aggregatene er :

IP 55 kapsling el-tavle
Hovedbryter
Skilletrafo mellom hoved/ 
styrekrets
Sikret styrestrømskrets
Kontaktor for kompressor
Motorvernbryter for 
kompressor
Alle elektriske kompo-

nenter koplet mot rekke-
klemmer
Ferdig elektrisk koplet 
mellom komponenter innad
i aggregat

Kuldeytelsene 
på kondenseringsaggregatene
brukt mot kjøl varierer mel-
lom 1,2 kW til 19,55 kW.

Dette gjelder i driftsområ-
det: Fordampning –10°C, og
omgivende temperatur 27°C,
R404A / R507.

Kuldeytelser på kondense-
ringsaggregater brukt mot
frys varierer mellom 1,02 kW
til 10,7 kW.

Dette gjelder i driftsom-
rådet:
Fordampning –35°C, og  om-
givende temperatur 27°C,
R404A / R507.

KULDE SKANDINAVIA UTKOMMER 
I HELE NORDEN

Danmark 800 ex, Norge 1906 ex, Sverige 1482 ex,
Finland 77 ex, Island 83 ex,Andre land 52 ex.
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Videregående Kuldeoperatørkurs
Videregående kuldeopplæring for personer med lang operatørerfaring.

Avsluttende kurs gir muligheter for å løse klasse 2 sertifikat
Trondheim 14. - 24. oktober 2002           Pris kr NOK 14.000             Maks 12 deltakere

Påmeldingsfrist: 30. september – Telefon 73 87 05 64 – Telefax 73 51 36 70

Effektiv styring av innfrysningstunneler med 
frekvensomformere for parallelldrift av tunnelvifter
Bedriften Olav E. Fiskerstrand
utenfor Ålesund har bygget to
nye 150 tonns frystunneler for
fisk. I den forbindelse kom fir-
maet Simguard inn for å styre
disse på en mest mulig effektiv
måte. Man ville prøve noe nytt
og det ble lagt inn frekven-
somformere for parallelldrift
av tunnelvifter.

Når det gjelder tunnelvifter,
er hver fordamper utstyrt
med 5x20kW vifter og det var
to fordampere pr. tunnel.Ved å
benytte frekvensomformere
kunne en regulere vifter på
flere måter og hele anlegget
blir styrt av PLS fra Saia-
Burgess.

Innfrysningsvalg
Med det nye opplegget har
man følgende innfrysnings-
valg:

1. Styring med måling av 
differansetemperatur
over produkt.

2. Sekvensstyring med fast
pådrag i x antall timer 
etter utløpt tid et nytt
fast pådrag etter x antall 
timer og til slutt reguler-
ing på temperatur med 
øvre og nedre setpunkt
for hastighet vifter.

3. Manuelt med fast pådrag.

4. Avriming med vifter for
tørking av tunneler

Videre har man satt et lavt
turtall på vifter under innlas-
ting av varer på tunnel.

Innsparing på kr 1100 
pr innfrysning
Kalkulasjoner viser at en vil

oppnå en innsparing på tunne-
ler på ca kr 1100.- pr. innfrys-
ning ved en energipris på 0,25
øre pr. kWh og en innfrys-

ningstid på 20 timer pr. tunnel.
Man har da bare tatt ut-

gangspunkt i innspart energi-
forbruk på vifter ved å reduse-

re luftstrømmen, men man har
ikke regnet med spart energi
ved at vifter avgir mindre
varme ved lave turtall.

Det kan til slutt nevnes at
tunnelene ble levert av
Teknotherm AS og at styresy-
stemet ble planlagt i samar-
beid med teknisk sjef Geir
Fiskerstrand

Flere fordeler
Det har vist seg flere fordeler
med denne form for styring av
tunnelene:

For noen produkter er høy
luftgjennomstrømning en for-
del i starten.

For andre starter en med en
lav luftgjennomstrømning og
øker denne mot slutten av
innfrysnings perioden.

Siden det bruker PLS og fre-
kvensomformere står en der-
med fritt til å manipulere disse
setpunktene.

Nytt innfrysningsrom på
60.000 m3

Ved årsskiftet tok Olav E.
Fiskerstrand AS også i bruk et
nytt innfrysningsrom på
60.000m3 Rommet består av
to sentralfordampere med
spirorør til fordeling av luft-
strøm i lokalet. Totalt er det
installert 10 temperatur-følere
i rommet for å registrere luft-
temperatur samt ved hjelp av
spjeld å lede luftstrømmen til
punkter hvor temperaturen
blir for høy i forhold til set-
punkt. Se illustrasjon.

Fryseanlegget ble levert av
Teknotherm og Simguard ble
valgt til å foreta styring av
dette rommet.

Tavler med frekvensomformere for styring av innfrysningstunneler 

Innfrysningsrom Olav. E. Fiskerstrand AS



I slutten av 2001 ble det nye
skummet lagt på to anlegg i
Wisconsin i USA for utprøving,
ett tak på ca 50 kvadratmeter i
et industrianlegg i Waukeshae
og et tak over Freddy`s bar og
grill i Paddock Lake.

Meningen er at det nye
skummet skal erstatte det tid-
ligere skummet med HCFC-
141b. Dette skal fases ut i
USA 31.desmeber 2002 og i
Europa i perioden 2002 til
2004. For andre land som er
tilsluttet Montreal protokol-
len skal  HCFC-141b være
utfaset innen 1 januar 2004

Det nye skummet, som har

vært under utprøving i labora-
torier i firmaet Gaco West-
ern, er nå kommet til utprø-
vings- og pilotfasen.

Det kan opplyses at det var
mulig å legge skummet på
takene selv om temperaturen
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Honeywell med neste generasjons isolasjonsskum

Skumming av tak med det nye iso-
lasjonsskummet med HFC-245fa

Enovate™ 3000 er 
navnet på det nye miljø-
vennlige isolasjonsskum-
met fra Honeywell med
HFC-245fa

var nede i 90oC og vinden
oppe i 25 km pr time.

Man vil nå gå forsiktig frem
og innehente  erfaringer gjen-
nom året for å vite mer om
de nye takenes egenskaper.
Det tilby også til enkelte
entreprenører som et ledd i
utprøvingen av neste genera-

sjons skum som Honeywell
betegner det nye skummet

Det blir også opplyste at
det er meget enkelt å arbeide
med det, noe som naturligvis
er en stor fordel 

Den virkelige starten for
det nye skummet blir altså
først i 2003.

InterCool messen 
- om du er glad i iskrem?
Düsseldorf 6.- 9. oktober
2002
Messen InterCool omfatter
frossen mat, iskrem og kjøle-
teknologi. Den avholdes samti-
dig med kjøttmessen InterMeat
og meierimessen InterMopro.

InterCool avholdes i hall 6 og
7 og tar for seg frossen mat og
ikke minst iskrem som utgjør

en betydelig  andel av kjølte
matvarer.Messen omfatter kjø-
leteknologi, service, distribu-
sjon og logistikk. Det har aller-
ede meldt seg 400 utstiller på
14.000 kvadratmeter, blant
annet kjente navn som Lang-
nese-Iglo, Frosta, MaCain og
Coppenrath & Wiese.
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Ny serie industrielle fordampere
til ammoniak 

Frimetal, der er en af Spaniens
største fabrikker for fordam-
pere og kondensatorer, har
udviklet en ny serie industriel-
le fordampere fra 35,1 kW til
140 kW til ammoniak, der
benævnes GNH-serien. De
fabrikeres i fire forskellige
serier til opfyldelse af diffe-
rentierede behov:

� GNHM med 4,2 mm 
finneafstand til rum for
opbevaring af friske varer
ved temperaturer på
+1°C/+2°C

� GNHB med 6 mm finneaf-
stand til rum for opbevar-
ing af frostvarer ved temp-
eraturer ned til -20°C

� GNHL med 9 mm finneaf-
stand til frostrum med
temperaturer ned til
–20°C/-30°C

� GNHXmed 12 mm finne-
afstand til tunneller for
hurtigfrysning med temp-
eraturer ned til –40°C

Fordamperbatteriet er udført
af 5/8" rustfri stålrør i 316L i
forskudt afstand, som er ført
over i korrugerede alumini-
umsfinner i en kompakt kon-

struktion, der medfører høj
ydeevne.

Svejsningerne i kredsløbet
(bøjninger, samlinger o.s.v.) er
udviklet på en patenteret TIG
svejsemaskine, for at opnå et
helt tæt kredsløb. Kredsløbet
testes desuden med trykluft
for at sikre at batteriet leve-
res 100% lækfri.

Fordamperen er udstyret
med ventil for manometer-til-
slutning, og har separate uaf-
hængige batterisektioner med
hver sin blæser.

I tillæg til ovennævnte intro-
duceres fordampere med
dobbelt luftafkast (TNH-seri-
en) samt luftkølede kondensa-
torer med aksialventilatorer,
der er udviklet efter samme
system som GNH-serien.

Kig ind på hjemmesiden,
hvor man kan hente et pro-
gram til at udvælge den rette
ammoniakfordamper.

Fordamperne markedsføres
i Danmark og Sverige af Air-
Con Danmark A/S, der har
kontorer i København og
Ebeltoft.
Information:
fde@air-con.dk

Danfoss med automatikk 
for brennbare kuldemedier

Et flere års utvikling er Danfoss nå kommet med kuldeautomatikk for
brennbare kuldemedier av type hydrokarboner. Det kunne produktingeniør
Lennart Swenson fra Danfoss AB fortelle på messen Norbygg. Utvalgte av
produkter er bredt med ekspasjonsventiler, magnetventiler, pressostater, tør-
kefiltre, synglass, tilbakeslagsventiler og avstegningsventiler. De er naturligvis
også PED klassifiserte.

Ny lagersjef hos 
Schløsser Møller Kulde
Hasse Murstam (44) ble ansatt
som lagersjef i Schløsser
Møller Kulde AS 1.mars i år.
Hasse har teknisk bakgrunn
som rørlegger og har flere års
erfaring fra VVS-bransjen. Han
kommer sist fra NSB`s hoved-
verksted på Grorud hvor han
var produksjonsansvarlig.

Hasse Murstam har hoved-

ansvar for
den dagli-
ge driften
av lageret i
Oslo, samt
kundebe-
tjening og
ekspede-
ring over
disk.



-Dette er et av høydepunkte-
ne i min tid som statsråd så
langt, sier en meget fornøyd
norsk miljøvernminister
Børge Brende.

- Globale klimaendringer er
den største miljøutfordringen
i dette århundret. Ved å gå
foran med ratifikasjon av
Kyotoprotokollen viser vi ver-
den at dette er et problem
som Norge tar svært alvorlig,
og at vi ønsker å gjøre vår del
for å løse det.

Det er ventet at EU og
Japan vil ratifisere Kyotoproto-
kollen om kort tid. I tillegg til

Norge har så langt 55 land
formelt ratifisert avtalen,
herav tre industriland:
Romania, Den tsjekkiske repu-
blikk og Island. For at
Kyotoprotokollen skal tre i
kraft, må minst 55 land, herun-
der industriland som til sam-
men står for minst 55 prosent
av industrilandenes samlede
CO2 utslipp i 1990, ratifisere
avtalen. Spørsmålet om ikraft-
tredelse er derfor nå uteluk-
kende et i-landsansvar.

Norge hadde håpet at pro-
tokollen skulle kunne tre i
kraft innen FNs toppmøte i
Johannesburg i august 2002.
Miljøvernministeren sendte
derfor nylig brev til kolleger i
Russland, Japan, Canada,
Australia og New Zealand
med oppfordring om tidlig
ratifikasjon. - Nå ser det ikke
ut til at ikrafttredelse innen
Johannesburg vil være mulig,
men vi vil likevel oppfordre
andre land til å gjøre sitt
ytterste for å bringe et posi-
tivt budskap om ratifikasjon til

Johannesburg, sier Brende.
Regjeringen ønsker at

Norge skal være en fore-
gangsnasjon i kampen mot
klima-endringer. Vi har gjort
vår del av jobben for å virke-
liggjøre Kyotoprotokollen.
Dette skal vi nå følge opp
nasjonalt ved å komme tidlig i
gang med fremtidsrettede vir-
kemidler for å redusere klima-
gass-utslippene, sier Børge
Brende.

Kyotoprotokollen er en
juridisk bindende avtale under
Klimakonvensjonen om
reduksjoner i utslipp av seks
klimagasser. Protokollen ble
vedtatt i 1997, og forplikter
Norge til å begrense sine
utslipp av klimagasser i perio-
den 2008-12 til maksimalt 1
prosent over utslippsnivået i
1990. Under klimatoppmøtet i
Marrakesh i fjor ble det enig-
het om regelverket for gjen-
nomføring av protokollen.
Dette gjør det mulig for
industrilandene å ratifisere
protokollen.

KULDE SKANDINAVIA 3/2002  23

Nyheter

2002 nest varmeste år?

Bare en gang har denne årsti-
den vært varmere siden de
verdensomspennende mål-
ingene startet i 1880. Januar i
år satte temperaturrekord,
det samme gjelder mars.
Årets april og februar havner
på andreplass.Alle de 72 siste
månedene har vært varmere
enn gjennomsnittet for sam-
me måned i perioden 1971-
2000. Tallene gjelder gjen-
nom-snittstemperatur ved
hav- og landoverflaten verden
over.

Norge ratifiserte Kyotoprotokollen 30. mai

Det var varmt på jorda
de fire første månedene
av 2002, melder den
amerikanske hav- og
atmosfæreadministra-
sjonen NOAA.

Som ett av de første
vestlige industriland har
Norge ratifisert
Kyotoprotokollen om
utslipp av klimagasser.
Stortinget ga sitt sam-
tykke til ratifikasjon 21.
mai.
Ratifikasjonsdokumentet
ble overlevert FN 30.
mai 2002.
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Ny CE-bok 
CE- Märkning 
av installationer -
Praktiska exempel
En handledning för byggsek-
torn om tillämpningen av de
EG-direktiv som medför krav
på aktiviteter i byggprocessen

� Maskindirektivet
� Direktivet om tryck-

bärande anordningar
� Lågspänningsdirektivet
� EMC-direktivet
� Hissdirektivet

som ett komplement till
boken "CE-märkning av instal-
lationer i byggnader".

Boken ger ingående be-
skrivning av lämpligt förfaran-
de, om dokument-hantering,

riskbedömning och am upp-
handlingsrutiner. Exempel ges
inom i start sett alla fackom-
råden som berörs i byggpro-
cessen. Ett stort antal doku-
mentexempel medföljer. Ex-
emplen blir också tillgängliga
som filer via internet med
kodord till VVS Tekniska
Föreningens hemsida.

Boken kan beställas genom
Industrilitteratur 0150- 13330
eller genom att faxa:
+46(0)15052421 
Pris är SEK475 .
Samköp av bagge böckerna
SEK 1.000 

Det går också att beställa
den via www.siki.se

4-19 medlemmer. Arbeidet vil
foregå i to faser, først vil de
engelske termene og defini-
sjonene bli oppdatert, deret-
ter vil terminologien bli over-

satt til andre språkene.
Oppslags-verket vil bli gitt ut
på CD rom.

Kilde: IIR Newsletter desember 2001/scr

ASHRAE med håndbok om 
grunnvannsvarmepumper
ASHRAE har utgitt en prak-
tisk, teknisk guide for "Design
and installation of ground-
source heat pump (GSHP)
systems" Formålet med gui-
den er å komme frem til opti-
male løsninger for de forskjel-
lige typer anlegg

- Det å forstå litt om grunn-
leggende geologi. litt om
mulighetene og litt om selve
boreprosessen vil hjelpe den
prosjekterende til å planlegge
et bedre varmepumpeanlegg

med best mulig varmeopp-
tagelse fra grunnen, sier for-
fatteren Harvey Sachs

Prisen på "Geology and
Drilling Methods for Ground-
Source Heat Pump

Installations: "An Introduc-
tion for Engineers" er $87 

Se også ASHRAE- American
Society of Heating, Refriger-
ating and
Air-Conditioning Engineers
online bookstore
http://www.ashrae.org.Energy+ 

et nytt europeisk program for
energieffektive kuldeanlegg
Vil reduser utslippene av driv-
husgasser i Europa med 1% og
spare forbrukerne for 6 milli-
arder Euro i strømutrgifter.

For å stimulere det euro-
peiske kuldemarkedet til
energisparing, har den Euro-
peiske energi– og miljø-kom-
misjonen, som har  deltagere
fra 10 nasjoner, lansert pro-
sjektet. Energy+ Prosjekt-et
er støttet av over 90 organi-
sasjoner bestående av for-
handlere institusjonelle kjøpe-
re og andre tilhengere.

En systematisk overgang til
bruk av Energy+ kjøleskap og
frysere ville etter beregninger
kunne senke det europeiske
utslippet av drivhusgasser med
1%, og det vil senke den EUs
samlede elektrisitets regning
med 6 milliarder Euro pr året.

www.energy-plus.org

Ny, oppdatert IIR ordbok
Nå også med arabisk, kinesisk og japansk
For å holde følge med i den
raske utviklingen innen kulde-
teknologien de siste 25 årene
har IIR bestemt seg for å opp-
datere International Diction-
ary of Refrigeration Den ble
første gang utgitt i 1975.
Oppslagsverket inneholder
3200 kuldetermer på 8 språk.,
engelsk, fransk, norsk tysk
russisk, italiensk, spansk og
nederlandsk. Den oppdaterte
versjonen vil i tillegg til de

eksisterende 8 språk nå ta
med i tillegg arabisk, kinesisk
og japansk. Det nye oppslags-
verket vil i tillegg til de eksis-
terende kapitlene inneholde
to nye aktuelle kapitler, et om
varmepumper og et som vil
dekke kjøling i forhold til mil-
jøet.

Arbeidet med oppdatering
av oppslagsverket vil bli gjen-
nomført av kommisjoner, som
hver vil bestå av en gruppe på

60. 000 kuldetekniske 
referanser på WEB og CD
IIR - International Institute of
Refrigeration har utviklet en
egen database med over
60.000 bibliografiske referan-
ser som dekker alle  kuldetek-
niske områder:

� kryologi,
� gasser,
� kuldeutstyr,
� biologi,
� næringsmiddelteknologi,
� lagring 
� air-conditioning og 
� varmepumper 

fra 1982 til i dag.
FRIDOC dekker all interna-
sjonal litteratur  av interesse
på dette området, 300 tids-
skrifter, proceedings, bøker
etc.

Det benyttes en helt ny
type software som gjør det
mulig med multikriterie
søking og søking på mange

språk.Takket være linguistiske
analyser er det også blitt
vesentlig lettere å søke.

Uansett hvilke språk doku-
mentet er skrevet på, er det
abstrakts på engelsk og i
mange tilfelle også på fransk.

Svarene kan redigere og
overføres til andre media.

Har man problemer, vil man
kunne få hjelp fra IIRs Infor-
mation Resources Depart-
ment.

Det er også mulig å bestille
papirversjoner av de fleste av
dokumentene

Databasen forefinnes både
på CD og på WEB 
www.iifiir.org
E-mail: doc@iifiir.org

Prisen ligger på mellom  460
Euros og 1295 Euros avhengig
av hvilken IIR rabatt man har.

6% av EUs energifor-
bruk går til frysing og
kjøling i private hjem

Et abonnement på Kulde Skandinavia 
koster kr. 400,-

Ring Åse Røstad + 47 67 12 06 59



BS Elcontrol AB
Box 38, S-446 21 Älvängen
Tel. +46 303 74 80 85 Fax  +46 303 74 83 89
E-post: info@bselcontrol.se
Specialprodukter: Konstruksjon och tilverkning

BS Elcontrol AB
Box 38, S-446 21 Älvängen
Tel: +46 303 74 80 85 Fax +46 303 74 83 89
E-post: info@bselcontrol.se
Spesialprodukter: Styr- och reglerteknik
Samon AB
Krossverksgatan 11 C, S-216 16 Malmø
Tel: +46 040 15 58 59
Specialprodukter: Köldmedielarm
Supercool AB
Barnehagsgt. 1, Box 27, S-401 20 Göteborg
Tel. +46 031-42 05 30 Fax +46 031 24 79 09
info@supercool.se
Specialprodukter: Termoelektriska kylaggregat,
Peltierelement

Aktiebolaget Celer
Virkesvägen 21 B, S-120 30 Stockholm
Tel. + 46 08 644 96 20 Fax +46 08 640 35 25
Internett: www.celer.se
E-post: info@celer.se Egen tilverkning
Pan Atlantic AB
Box 9136, S-400 93 Göteborg
Tel. +46 31-47 93 00 Fax +46 31 47 42 30
E-post: info@panatlantic.se
Elkay-representant för de nordiska länderna

GMH KB
Markörgatan 6 Box 516, 13625 Haninge
Tel+ 46 8 745 30 50 Fax +46 8 741 25 25
E-post: info@gmh.se
Spesialprodukter: Vasatherm
Fläktkonvektorer
Kinnan AB
Traktorgatan 2, SE-745 37 Enköping
Tel 0171-47 90 75 Fax 0171-44 00 97
E-post: info@kinnan.se  � www.kinnan.se
Agenturer: Panasonic, Veneto
Spescialprodukter:
Värmepumper/Luftcondition

Processor AB
Gryningsvägen 17 A, Box 8011, S-16308
Spånga
Tel. 08-56 47 22 60 Fax 08-56 47 22 66
E-post: info@processor.se
Agenturer: Wacond, Sondex, Flex-coil,
Bernoulli

Swede Coil AB
S. Industrivägen 2-4, S-374 50 Asarum
Tel. +46 (0) 454-33450 Fax + 46 (0) 454-84960

Finnebäcks AB
Box 26, S-671-06 Edane
Tel. +46 (0)570-72 7770 
Fax +46(0)570-727771
Avdelningar: Malmö, Stockholm
E-mail: fin.ref@finnebacks.se
Internett: www.finnebacks.se
Ki-Panel AB
Box 15005, S-750 15 Uppsala
Tel. 018-780 51 00
E-post: info@kipanel.com
ThermiSol Finland Oy
Åleden 13, 447 35 Vårgårda
Tel. 0322-622 995 Fax 0322-622 996
Internet: www.thermisol.fi
Ahlsell AB Triator Isoler 
Box 1028, Gneisvägen 2, 55111 Jönköping
Tel. +46 036-346090 Fax +46 036-346095

Ahlsell AB Triator Isoler
Box 1028, Gneisvägen 2, 55111 Jönköping
Tel. +46 036-346090 Fax +46 036-346095

H-O Nilsson Service AB
Box 145, Trankärrsgt. 3, S-425 02 Hisings
Kärra
Tel. +46 31 72 77600
E-post: info@honilsson.se
Agentur: Thermo King
Specialprodukter: Mobil temperaturkontroll
Frys- Kyl- Värme
Hultsteins Kyl AB
Fridhemsv. 31, S-553 02 Jönköping
Tel. +46 036 161850
Specialprodukter: Transportkyla
Kinnan AB
Traktorgatan 2, SE-745 37 Enköping
Tel. 0171-47 90 75 fax 0171-44 00 97
E-post: info@kinnan.se
www.kinnan.se
Agenturer: Panasonic, Veneto
Specialprodukter:
Värmepumper/Luftcondition
Supercool AB
Barnehagsgt. 1, Box 27, S-401 20 Göteborg
Tel. +46 031-42 05 30 Fax +46 031 24 79 09
info@supercool.se
Specialprodukter: Termoelektriska kylaggregat,
Peltierelement

Processor AB
Gryningsvägen 17 A, Box 8011, S-16308
Spånga
Tel. 08-56 47 22 60 Fax 08-56 47 22 66
E-post: info@processor.se
Agenturer: Wacond, Sondex, Flex-coil,
Bernoulli
Swede Coil AB
S. Industrivägen 2-4, S-374 50 Asarum
Tel. +46(0)454-33450 Fax +46(0)454-84960

Finnebäcks AB
Finnebäcks AB
Box 26, S-671 06 Edane
Tel. +46(0)570-727770 Fax +46(0)570-727771
Avdelningar: Malmö, Stockholm

E-mail: fin.ref.@finnebacks.se
Internett: www.finnebacks.se
Ki-Panel AB
Box 15005, S-750 15 Uppsala
Tel. 018-780 51 00
E-post: info@kipanel.com
ThermiSol Finland Oy
Åleden 13, 447 35 Vårgårda
Tel. 0322-622 995 Fax 0322-622 996
Internet: www.thermisol.fi

Meca Teknikk
Vaktgatan 6, S-216 13 Malmö
Tel. +46 40 16 10 18 Fax +46 40 16 47 68
Processor AB
Gryningsvägen 17 A, Box 8011, S-16308
Spånga
Tel. 08-56 47 22 60 Fax 08-56 47 22 66
E-post: info@processor.se
Agenturer: Wacond, Sondex, Flex-coil,
Bernoulli

Norsk representasion Temper:
Frigoterm AS, Tel. 32 24 08 00
Airco Kuldeprodukter AS, 
Tel. 22 09 89 90 Fax 22 09 89 99
Mobil 918 05 092

Aktiebolaget Celer
Virkesvägen 21 B, S-120 30 Stockholm
Tel. +46 08 644 96 20 Fax +46 08 640 35 25
Internett. www.celer.se
E-post. info@celer.se
Specialitè: billuftkonditionering; kompletta 
aggregat för eftermontering samt reservdelar
Kinnan AB
Traktorgatan 2, SE-745 37 Enköping
Tel. 0171-47 90 75 Fax 0171-44 00 97
E-post: info@kinnan.se
www.kinnan.se
Agenturer: Panasonic, Veneto
Specialprodukter:
Värmepumper/Luftcondition
Waeco Svenska AB
Gustav Melingsgata 7, S-421 31 V-Frölunda
Tel. +46 031 49 00 40
Agenturer: Diavia Klimatanlägg. Agramkow
Specialprodukter: Tömnings/
Påfyllningsaggregat

Refcon AB
Skiffervägen 12, S-224 78 Lund
Tel: 046 35 40 80 Fax: 046 35 40 89
E-mail: mr@refcon.se  
www.refcon.se

Supercool AB
Barnehagsgt.1, Box 27, S-401 20 Göteborg
Tel. +46 031-42 05 30 Fax +46 031 24 79 09
info@supercool.se
Specialprodukter: Termoelektriska kylaggregat,
Peltierelement

Processor AB
Gryningsvägen 17 A, Box 8011, S-16308
Spånga
Tel. 08-56 47 22 60 Fax 08-56 47 22 66
E-post: info@processor.se
Agenturer: Wacond, Sondex, Flex-coil,
Bernoulli
Swede Coil AB
S.Industrivägen 2-4, S-374 50 Asarum
Tel. +46(0)454-33450 Fax +46(0)454-84960

Aktiebolaget Celer
Virkesvägen 21 B, S-120 30 Stockholm
Tel. +46 08 644 96 20 fax +46 08 640 35 25
Internett: www.celer.se
E-post: info@celer.se
Waeco Svenska AB
Gustav Melingsgata 7, S-421 31 V-Frölunda
Tel. +46 031 49 00 40
Agenturer. Diavia Klimatanlägg. Agramkow
Specialprodukter:Tömnings/
påfyllningsaggregat

Kinnan AB
Traktorgatan 2, SE-745 37 Enköping
Tel. 0171-47 90 75 Fax 0171-44 00 97
E-post: info@kinnan.se
www.kinnan.se
Agenturer: Panasonic, Veneto
Specialprodukter: Värmepumper/Luftcondition

Processor AB
Gryningsvägen 17 A, Box 8011, S-16308
Spånga
Tel. 08-56 47 22 60 Fax 08-56 47 22 66
E-post: info@processor.se
Agenturer. Wacond, Sondex, Flex-coil,
Bernoulli
Super cool AB
Barnehagsgt. 1, Box 27. S-401 20 Göteborg
Tel. +46 031-42 05 30 Fax +46 031 24 79 09
info@supercool.se
Specialprodukter. Termoelektriska kylaggregat,
Peltierelement
Swede Coil AB
S.Industrivägen 2-4, S-374 50 Asarum
Tel.+46(0) 454-33450 Fax +46(0)454-84960

Swede Coil AB
S.Industrivägen 2-4, S-374 50 Asarum
Tel. +46(0)454-33450 Fax +46(0)454-84960

BS Elcontrol AB
Box 38, S-446 21 Älvängen
Tel. +46 303 74 80 85 Fax +46 303 74 83 89
E-post: info@bselcontrol.se
Specialprodukter: Styr- och reglerteknik
Samon AB
Krossverksgatan 11 C. S-216 16 Malmö
Tel. +46 040 15 58 59
Specialprodukter: Köldmediealarm

LEVERANDØRER TIL 
SVENSK KYLBRANSCH

AUTOMATIKK OCH
INSTRUMENTER

DRICKVATEN-   
KYLARE

FAN COILS

FILTER

KONDENSORER

VÄRMEVÄXLARE

VÄRMEÅTER-
VINNING

TORRKYLARE

KYLRUMS-
INREDNING

FÖRÅNGARE

APPARATSKÅP ISOLATIONS-
MATERIEL

KYLTORN

ISOLANDER
RØROPPHÄNG
SK DISTANSSKÅL

TØMNINGS-/
PÅFYLLINGS-
AGGREGAT

KOMPRESSORER,
AGGREGAT

KÖLDBÄRARE

LUFT-
CONDITIONERING

VÄRMEPUMPAR-
OCH SYSTEM

TERMOELEKTRISKA
KYLAGGREGAT

RÅDG. ING./
KONSULENT

ÖVERVAKNINGS--
OCH ALARM-
ANLÄGGNINGAR
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Godkjent "verktøy på boks" for
næringsmiddelindustrien!
Norsk Industriolje AS lanse-
rer nå en universal vedlike-
holdsolje, Omega 638 god-
kjent for næringsmiddelindus-
trien. Den er ideell for ser-
vice- og vedlikeholdspersonell
innen sykehus, matvare-, drik-
kevare-, serverings og farmas-
øytindustrien. Oljen  smører,
penetrere, fortrenger vann og
motvirker rust og korrosjon.
På grunn av sin lave overflate-
spenning og penetrerende
evne fortrenger den vann og
fuktighet fra metalldeler.
Omega 638 skader verken
plast, maling, vinyl, lær eller
gummi. Omega 638 kan bli
brukt som midlertidig rustbe-
skyttelse, før permanent anti-
rustbeskyttelse eller galvani-
sering. Oljen kan brukes i alle
omgivelser hvor det settes
krav til fargeløs, giftfri og ikke-
misfargende korttids rustbe-
skyttelse. Omega 638 inne-
holder bestanddeler godkjent
for tilfeldig kontakt med mat-

varer, etter USDA-H1 nor-
men (Helsedepartementet i
USA). Dette gjør den meget
godt egnet til all industri hvor
sikkerhet og helse settes
høyt.

Informasjon:
Norsk Industriolje AS 
Tlf. 22 68 17 66 
terje.tjelland@relekta.no
www.norskindustriolje.no

Liten og lett 
tømmestasjon for R 410
Promax RG5410 er en liten
og lett tømmestasjon nå også
for R410. Høytrykks, oljefritt
system tømmer ved opp til
38 bar. Tømmestasjonen vei-
er ikke mer enn 14 kg.
Moderne Kjøling AS.

Ny lekkasjesøker som 
eliminerer feilalarmer
"Heated pentode" TIF ZX-1
er en ny lekkasjesøker for alle
medier med føler i enheten.
Denne lekkasjesøkeren elimi-
nerer feilalarmer som er årsa-
ket av temperaturendringer,
fuktighet, smuss og lignende.
Dette gjør teknikeren i stand
til å finne selv de minste lek-
kasjer ned til 3g/år.
Moderne Kjøling AS.

Produktnytt
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Lofthængte køleunits i arbejdsrum
giver ikke træk i nakken

Alfa Lavals industrielle køleu-
nits monteres i ophæng under
lofter, og er udviklet specielt til
køling i arbejds- og pakkerum.
Ofte er det lokaler eller byg-
ninger, hvor fødevarer, som
f.eks. kød, fisk og mejeripro-
dukter, skal opbevares under
konstante, lave temperaturer
eller som kræver en yderligere
forarbejdning før den videre
distribution.

De industrielle køleunits,
kaldet TFG-serien, er særde-
les velegnede i rum fra 150 til
2.000 m3 og fungerer ved at
trække luft ind fra oven af
enheden og blæser den ned-
kølede luft ud til siderne.
Dette medvirker en stabil,
nedkølet atmosfære og luft-
fugtighed for fødevarerne.
Men samtidig er fordelen
også, at der sikres et behage-
ligt arbejdsmiljø uden træk og
støj fra køleunit’en.

Selve køleunit’ens kabinet
er som standard konstrueret i
forbehandlet aluminium, som
er beskyttet af en filmoverfla-
de. Både drypbakke såvel som
midtersektionen af unit’en
kan åbnes og serviceres efter
behov.

Køleunit’en kan leveres i to
udgaver, enten til brug med
kølemidler eller til brug med

brine. Finneafstanden er 4,2
mm som standard, men en
anden afstand kan leveres
efter ønske. Som rørmateriale
anvendes kobber, mens fin-
nerne er konstrueret i alumi-
nium. Køleunit’en kan også
leveres i andre materialetyper
som f.eks. rustfrit stål, hvis
ammoniak skal anvendes som
kølemedie.

Den nye type af vifter redu-
cerer støjniveauet væsentligt
og selv de største modeller i
TFG-serien overstiger ikke 60
dB(A). Dette afhænger dog af
hvor mange units, som er ind-
sat i kølekredsløbet. En-ergi-
forbruget er også tilsvarende
lavere end tidligere set i lig-
nende systemer. Som stan-
dard anvendes 3-faset 400V
50 Hz, men 230 V kan leveres
efter ønske.

For at sikre en lang og pro-
blemfri drift er alle køleunits
underlagt den høje Alfa Laval
produktionsstandard, og de er
gennemtestede igennem hele
produktionsforløbet i henhold
til DIN ISO 9002/EN29002.
Efter ønske kan Alfa Laval også
levere køleenheden i henhold
til PED.
Information 
Telefon: +45 44 57 62 00      
alfalaval.dk @alfalaval.com

Nye, små ventilatormotorer
sparer mye energi
De små ventilatorer, der leve-
res som kondensator- eller for-
damperventilatorer på mindre
aggregater er normalt monte-
rede med spaltepol-motorer.
Ser man på den påstemplede
effekt er den ikke ret stor, 5, 7
eller måske 10 watt.

Virkningsgrad på bare 25 %
er vanlig
Men der er tale om akselef-
fekt. Den optagne effekt er
normalt ca. 28, 32 eller 43
watt. Og det er jo ikke en
imponerende virkningsgrad,
ca. 25%.

Den tyske fabrik Glems
Technik, GmbH, Ditzingen, har
udviklet en ny permanent-
magnet motor, der, anvendt

som ventilatormotor, har
ændret dette.

Effektforbruget er reduce-
ret til ca. 6, 10 og 20 watt eller
en besparelse på ca. 22 watt. I
forhold til anlæggets totale
strømforbrug måske ikke så
meget, men alligevel: Med gen-
nemsnitlig 14 timers driftstid
pr. døgn en besparelse på
ca.112 kWh pr. år. Motoren er
indstøbt i et kunststofhus og
vægten kun ca. 45% af spalte-
pol motorens. Ifølge fabrikken
er merprisen betalt på 6-8
måneder, selvfølgelig afhængig
af driftstid og elpris.

Man må så håbe, at kompo-
nentproducenterne får øje på
dette. (P.E.S) 

Norge

Ny aggressiv impulskjøler

Siste skudd på stammen fra
Norpe AS heter ACCESS-
cooler. Den har etter firmaets
eget utsagn banebrytende
design med ekstrem stoppef-
fekt! Den gjennomsiktig top-
pen gir perfekt eksponering!

Det er også tredimensjonal
lyseffekt og god plass for logo
og salgsbudskap på front og
sider!

Hva mere kan man vel
vente seg? (Her kommer nok
redaktørens tørre tekniske
vurderinger til kort).

Jo, den er særdeles mobil og
tar liten plass og den er lett å
tilpasse i store og små butik-
ker!

De strategiske målene er:
550 x 690 x 895 (BxDxH).

Kapasitet: 74 stk 0,51 flas-
ker eller 102 stk  335 ml bok-
ser.
Informasjon
Post@norpe.no
Tel +47 33 36 35 00

Ny i Instrumentcompaniet
Trond T. Hjelmtveit (34) ble 1
mai i år  ansatt som produkt-
sjef i Instrument-companiet
AS,Oslo.Han er utdannet høg-

skoleingeniør på avdeling for
Energi- og Klimateknikk. Han
var tidligere ansatt som selger i
Presisjons Teknikk/WilbergAS 

Dagslys øker arbeidsevnen
Dagslys er ikke bare en fordel
når det gjelder bygningers
energieffektivitet, men godt
dagslys øker også studenters
studieeffektivitet viser en
undersøkelse blant studenter
i California 

Studentene leste 26% ras-
kere og var 20 prosent raske-
re i matematikk når de opp-

holdt seg i rom med dagslys
sammenlignet med de som
oppholdt seg i rom med lite
dagslys og kunstig belysning i
følge ASHRAE.

Dette er kanskje til etter-
tanke for mange i kuldebran-
sjen som har mye av sin
arbeidstid i heller mørke rom
uten dagslys.
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Nye DX-aggregater
for ventilasjonskjøling
Friganor i Norge er kommet
med den nye CR-A serien av
luftkjølte kondenseringsaggre-
gater (kun  kjøling) for uten-
dørs montasje. Kondenser-
ingsaggregatene er ideelle for
blant annet ventilasjonskjøling
eller kan tilknyttes lokalt levert
fordamper (for kjøling av luft
eller vann).

Serien finnes i fem standard
kapasitetsstørrelser: 9,4, 13,5,
20,1, 31,7 og 44,8 kW. Dette
er energieffektive enheter
med COP over 5 for de to
største typene.

Alle enheter er komplett
internt koblet og testet av
fabrikken og installasjon omfat-
ter kun tilkobling av kuldeme-
diesystem, strøm og driftssignal
(vanligvis termostat).

Aggregatene er utstyrt med
scrollkompressor med ter-
misk vern og varmeelement.
Kondensator er av kopper
rør med aluminiumsfinner.
Viftetype er aksialvifter med
seks polet elektrisk motor
med internt termisk vern.
Horisontal luftretning for alle
størrelser.

Standard aggregater leveres
med trykkstyrt trinnløs vifte-
hastighetsregulering (for vin-
terdrift).

Kuldemediekretsen inne-
holder filter, væsketank og er
ferdig fylt fra fabrikk med kul-
demedium R407C. Høytrykks-
pressostat med manuell
resett og lavtrykkspressostat
med automatisk resett er
standard.

Paneler og bunnplate er av
pulverlakkert galvanisert stål
for beste korrosjonsbeskyt-
telse.

Elektrisk skap med hoved-
strømskrets og styrestrøms-
krets er konstruert i henhold
til gjeldene internasjonale
standarder og er komplett
med kompressor kontaktor,
motorvern, styrestrømssik-
ring, transformator for styre-
strøm og servicebryter.

Standard aggregat innholder
terminaler for fjernstyrt
start/stopp og  alarm.

Standard er også automa-
tisk gjenstart etter strøm-
brudd, forsinket gjenstart av
kompressor og forsinket inn-
slag av lavtrykkspressostat
ved oppstart av kompressor.

Aggregatene er utstyrt med
feildiagnosesystem og fås i
spenning 220V/3/50 Hz eller
400V/3N/50 Hz.

Friganor  Tel 22 08 84 50

Nytt overvåkningsutstyr
for kuldeanlegg

Allerede tidlig på 1980 tallet
utviklet og konstruerte Carlo
Gavazzi sin egen bus teknolo-
gi. Siden introduseringen på
markedet i 1984 har firmaet
på verdensbasis levert over
130.000 systemer.

Firmaet bruker et avansert
temperaturlogger system,
Dupline direkte tilkoblet skri-
ver, eller tilkoblet PC med til-
hørende programvare. Sys-
temet består av en intelligent
enhet (sentralenhet) som
kontinuerlig overvåker tempe-
raturer i frysedisker, kjøledis-
ker, fryserom, kjølerom osv.

Alle temperaturfølere og
inngangsmoduler for 4 – 20
mA signal tilkobles samme 2-
leder. Resultatet er en enkel
og rimelig installasjon. Temp-
eraturfølerene for installasjon
i disker/fryserom har beskyt-

telsesgrad IP 67, og er spesielt
utviklet for formålet. Inntil
112 analoge målepunkter kan
tilkobles en sentralenhet.

Flytting av kjøle- og fryse-
møbler gjøres enkelt, da man
kobler seg til 2-lederen på det
nye stedet.

Sentralenheten har tilkobling
for standard skriver for ut-
skrift av alarmer, måleverdier
og rapporter 

PC med tilhørende pro-
gramvare kan tilkobles for å
utføre og lagre logging, skrive
ut trendkurver etc.

Foruten å være et loggesy-
stem kan det også styres ut
alarmer til personsøker, GSM
mobiltelefon m.m.

Carlo Gavazzi AS
gsm@carlogavazzi.no
Tlf: +47 3593 0800

Bestill din annonse til 
Kulde Skandinavia på 

+47 67 12 06 59
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Ny mini temperaturlogger med
stort display

Den nye miniloggeren med 3900  måleverdier er liten og lett og kan brukes
i fuktige omgivelser og utendørs

Testo er nå på markedet med
en helt ny mini temperatur-
logger, T 174 fra -30

o
C til

+70
o
C Det er en enkanals

datalogger med innebygd sen-
sor. Loggeren er ideell til
målinger i kjøle- og oppva-
ringsrom, under transport og
produksjon. Ved å måle tem-
peraturen på lagre og trans-
port er det mulig å dokumen-
tere at produktene er oppbe-
vart korrekt

Loggeren er liten og lett,
55x35x17mm og med en vekt
på kun 24 g slik at den kan
plasseres overalt.

Mini temperaturloggeren
har innebygd display og en
lagringskapasitet på 3900 lag-
ringer. Det fine er at lagrede
data ikke går tapt selv om bat-
teriet skulle gå tomt. Dataene
beholdes også ved bytte av
batteri. Batteriet er et stan-
dard litiumbatteri (CR2032)
som er enkelt å skifte og som
kan skaffes lokalt.

Mini temperaturloggeren
startes enkelt direkte på
målestedet. Displayet gir kon-
tinuerlig informasjon om
målestatus. Mens loggeren er i
bruk kan man hele tiden se på

den aktuelle temperaturen,
hva maksimum- og mini-
mums-verdiene har vært og
hva grenseverdien er satt til.
Man kan også lese av hvor
mange dager det er igjen av
batteriets levetid. Normal bat-
terikapasitet er 500 dager.

Testo 174 har en beskyttel-
sesgrad på IP65 og kan brukes
i fuktige omgivelser eller
utendørs. Den settes enkelt
opp fra et Windows basert
program som også benyttes
ved utlesing av data. Logger
med alt nødvendig tilbehør
leveres i en startpakke. En lås
på loggeren sikrer at det ikke
manipuleres med dataene.

Alle data kan overføres til
et regneark. Det kan brukes
til analyser og visning av data i
grafer og tabeller.

Softwaret har en e-mail
funksjon, hvor data kan down-
loades til en e-mail adresse i
Danmark:
Buhl & Bønsøe AS
Inf@buhl-bonsoe
Fax +45 45 95 04 12
Norge:Max Sievert A/S 
tlf. +47 22 17 30 85
firmapost@maxsievert.no

Daikin med 
en rekke nye produkter

Det har vært et viktig siste
kvartal for "Daikin`s væskekjø-
ler buisiness"  med introduk-
sjonen av en hel rekke nye pro-
dukter., slik som den nye
enkeltskrue kompressoren,
med inntil 8 % forbedret effek-
tivitet. Kompressoren kan
dessuten vise til lavere lydnivå
enn tidligere modeller.

Ved å introdusere den nye
pi co 2 DDC kontrolleren,
som er utstyrt med egende-
signet programvare får man
supernøyaktig kontroll, bru-
kervennlighet, utvidet timer-
funksjon, digitale in og ut
ganger, utvidet alarmhistorikk,
fin justering av temperaturfø-
lerne, flytende set punkt, fri-
kjølingsmuligheter, og utskrift

i de fem europeiske hoved-
språkene. Hele den nye serien
har godkjenninger fra CE og
PED .

Viktig oppdatering.
Den velkjente EUWA serien
med luftkjølt kondensator er
blitt oppgradert til å operere
med R-407c i størrelsene 40
til 200 MZ (111 til 539 kW)
og R-134a fra 40 til 200 MX
z111 til 475 kW).

Den eksisterende serien
med vannkjølte maskiner blir
nå etterfulgt av maskiner med
R-134a type EUWA 40 til 200
MX (119 til 574 kW kjøling).
Dette har gitt et vesentlig
bredere kapasitetsspekter.

Nya portabla kylaggregat
Eveco i Göteborg har presen-
terat ett nytt sortiment s.k.

portabla kylaggregat från
Amcor för kontor eller för

hemmiljö: Clima 1800A ,
2600A, 3500A och 4100A
med inställbar termostat och
timer samt 2-hastighetsfläkt.
Ett tvättbart filter samlar upp
damm från luften. Små dimen-
sioner: 377 x 750 x 400 mm.
Kylmedelet är R407C och
aggregatene är CE-märkta.

En flexslang leder ut varm-
luften och kondens-ångan.

Anslutningsdetaljer för vägg
eller fönsterkoppling (fönster
på glänt) ingår. Längd: 1500
mm, diam. 112 mm.

Clima 4100A har en utom-
husdel hvor slang-systemet är
3 m och det kan kopplas loss.

Kondensvattnet pumpas ut
till utomhusdelen.

Cirkapriser från 5.950:- till

11.170:- exkl moms.
Information:
Tel.: 031-840 850,
Fax: 031-849227
sales@eveco.se 
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Nytt termoelektriska 
minikylskåp med retro-look

Minikylskåp i 5-liters og 15-liters storlekar

Det är inte bara bilindustin
som anammat den nye retro-
trenden

Firma Waeco lanaserar et
termoelektriskt minikylskåp
med en design som starkt
påminner om de fristående
kylskåp vi lärt känna från så
många – främst amerikanska 
– spelfilmar og TV-serier.

Waeco Fridgemaster finns i
två olika storlekar, med 5
respektive 15 liter invändig
volym. Båda moddelarna finns
i tre olila färger- 5-litersskåpet
i vitt, blått og rött och 15-
literskåpet i vitt, isblått og

gult. En inbyggd termostat ser
till at temperaturen hålls på
50C (dock max 200C under
omgivningstemperaturen.)

Kylskåpet är avsett att dri-
vas med 12 V batterispänning,
men det är även försett med
en inbyggd omvandlare för
direktdrift från 230V nätt-
spänning

Kylskåpet kostar SEK 1295
för 5-litersutförande och SEK
1595 för 15-litersskåpet.Vikten
er på hhv. 3,3 og 5,9 kg.
Information
+46 (0)31 73 4 11 10
www.waeco.se

Nya takfläktar
med flöde från 800 m3/h
De tre nya fläktarna från Zihel
är de minsta i sortimentet med
takfläktar. De klarar flöden från

800 till 1240 m3/h. De kan för-
ses med inbyggd varvtals-regle-
ring, med eller utan LON.

Ny nitrogenmanifold
En ny spesialdesignet nitro-
genmanifold (regulator) med
manometer for maksimalt
trykkpå 70 bar er nå leve-
ringsklar. Manifolden produ-
seres av AGA og er for bruk
på 200 bar nitrogenflasker.
Moderne Kjøling AS.

Isolerade sidopaneler
Fläktarnas ytterhölje är pul-
verlackerat i svart. Fläktens
sidor är isolerade för att min-
ska ljudet till omgivningen.

Fläktarna drivs med ebm´s
ytterrotormotorer som enk-
elt kan varvtalsregleras med
spänningsreglering. Motorn
har inbyggt termokontakt-
motorskydd.

Enkel rengöring
Ytterhöljet går att fälla upp
för enkel rengöring och ser-
vice. För rengöring av kanalen
lossar man enkelt fyra ving-
skruvar till motorn. Kanalen
blir då lätt att komma åt.Som

tillbehör finns takgenomfö-
ring och varvtals-reglering
som kan fås inbyggd i fläkten.
Fläktarna är som standard
svarta men kan även levereras
i andra färger
Informasjon:
mailbox@ziehl-ebm.se

Drop-in trender
Atofina et datterselskap av
Totalfina Elf og medlem av IIR
har annonsert at de skifter ut
R22 i sine anlegg med Forane
FX 90. Forane FX 90 et ikke-

brennbart ikke-giftig, HFC.
Det er utviklet i tillegg til en
rekke andre drop-in medier.
www.atofina.com



En simpel proces at lave is?
For de fleste mennesker er
det en simpel proces at lave is:

Tag noget vand. Frys det.
Men for Cimco, Canadas stør-
ste leverandør af industrielle
kølesystemer og en af verdens
førende udbydere af isbane-
teknologi til rekreative formål,
er det den helt store forret-
ning at lave is. Og når det dre-
jer sig om at holde tingene
kolde, er efterspørgslen rød-
glødende.

Ironisk at i et land som er
kendt for sit kolde klima, er
køling en vækstbranche
"Det er ironisk at i Canada, et
land som er kendt for sit
kolde klima, er køling en
vækst-branche, men sådan er
det virkelig," siger Steve
McLeod, bestyrelses-formand
for Cimco. "Hvert år tænker vi
på om efterspørgslen kan blive
ved med at vokse, og hvert år
gør den det."

Efterspørgslen efter køle-
teknologi æ både til industriel-
le og til rekreative formål æ er
stor, ikke kun i Canada, men i
hele verden.

Hvad det industrielle angår,
har konsolidering inden for
fødevare- og drikkevaresekto-
ren været et incitament for
mange selskaber til at opgra-
dere deres køle- og frysesy-
stemer. Hvad det rekreative
angår, bliver isrelaterede
sportsgrene æ såsom hockey,
curling, kunstskøjteløb og hur-
tigløb æ stadig mere populæ-
re, både i Canada og internati-
onalt.

Fænomenal efterspørgsel
"Efterspørgslen efter isbaner

er fænomenal," siger McLeod.
"Det lader til at flere og flere
mennesker i flere og flere
lande opdager fornøjelserne
ved at stå på skøjter."

Folk der står på skøjter for
fornøjelsens skyld, er ikke de
eneste der forlader sig på
denne ekspertise. Cimco er
blevet valgt som leverandør til
den prestigiøse amerikanske
National Hockey League, som
har nogle af verdens bedste
ishockeyspillere. Denne aner-
kendelse er McLeod meget
stolt af.

"Firmaer betaler millioner af
dollars for at blive sat i forbin-
delse med NHL. Men vi er
ikke sponsor. NHL valgte os
fordi vi fortjente det," siger
han.

NHL's logo med udnævnel-
sen som den foretrukne leve-
randør af isbaneudstyr æ en
position som firmaet har haft i
fire år æ er nu en integreret
del af Cimco's identitet.

NHL med retningslinjer 
for fremstilling og vedlige-
holdelse af is
"NHL kom til os for mange år
siden fordi holdene havde
problemer med at opretholde
iskvaliteten. Problemerne kun-
ne løses, men de krævede en
specialiseret viden. Med 87 års
erfaring var vi stand til at
sætte nye standarder, og det
endte med at vi var med til at
skrive NHL's retningslinjer for
frem-stilling og vedligeholdel-
se af is," siger McLeod.

Helt fra grunden
Overalt hvor der bygges nye
arenaer for NHL, er firmaet
en nøglepartner i konstrukti-
onsprocessen.

"Vi starter helt fra grunden
æ bogstaveligt talt.

Vi er involveret i udgrav-
ningen af bygge-pladsen, og vi
arbejder sammen med arki-
tekterne, ingeniørerne og
hovedentreprenørerne for at

sikre en komplet proces som
vil resultere i den bedst muli-
ge is når faciliteten engang er
bygget."

Selv efter at den nye arena
er bygget, forbliver man invol-
veret som konsulent. Man
hjælper med at oplære isma-
gere i hver by og med at skri-
ve manualerne for hver byg-
ning.

"Ismageren har brug for at
vide hvad han gør. Hver byg-
ning er forskellig, og der er
mange komplekse faktorer
som påvirker isens kvalitet.
Med så meget på spil har man
ikke råd til at noget går galt," 

At lave isen er kun en del
processen. Det er også vigtigt
at sikre de rette forhold.

Fra tom bygning til 18.000
mennesker i løpet av et 
par timer
"Det drejer sig om en bygning
der går fra at være tom til at
rumme 18.000 mennesker i
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Iskongen i arenaen 

En simpel proces at lave is?
Fra de nyeste arenaer
for den amerikanske
National Hockey
League til et telt i den
egyptiske ørken er det
kanadiske Cimco et
førende selskab inden
for is.
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kulde as

løbet af et par timer. Man har
også tv-projektører, som
udstråler en intens varme, og
som skinner direkte på isens
overflade. Bygningens dynamik
ændrer sig drastisk, og det er
vigtigt at have de nødvendige
affugtnings- og airconditionsy-
stemer på plads til at holde
isen på en konstant tempera-
tur," 

Infrarødt øje på isen
Firmaet har udviklet en sofisti-
keret ny teknologi, ikke kun til
fremstilling og vedligeholdelse
af isen, men også til at holde
øje med den. Computerbaser-
ede infrarøde kameraer er
placeret på strategiske steder
rundt om banen og overvåger
forskellige dele af isen. Data-

ene sendes videre til det com-
puterstyrede kølesystem, som
justerer forholdene tilsvaren-
de.

Selvom teknologien er eks-
tremt sofistikeret, er kunde-
servicen den virkelige nøgle til
firmets succes. Med sine 500
ansatte yder man support
døgnet rundt, inklusive opret-
holdelse af et komplet reser-
vedelslager i de 22 kontorer
over hele Canada og USA.

Hensyn til kunderne er ker-
nen i alt hvad vi gør," siger han.
Vi er til rådighed døgnet rundt.

4.500 isbaner over 
hele verden 
Cimco har været involveret i
bygningen af ca. 4.500 isbaner
over hele verden, fra Saudi-

Arabien til Central Park i New
York. Blandt selskabets mere
udsædvanlige og udfordrende
projekter er:

� En kunstig isbane i
Egypten, udendørs og under
et telt, for nogle udvandrede
canadiere som længtes efter
et godt spil "shiny" (uformel
ishockey). man brugte et
transportabelt isværk for at få
det til at virke.

� En isbane med de fore-
skrevne dimensioner i West
Edmonton Mall, et af verdens
største indkøbscentre. Kon-
struktionen af selve banen var
ligetil, men man var nødt til at
skabe specielle funktioner,
dels for at begrænse støjen
(Firmaet placerede det meste
af udstyret dybt nede i cen-
trets kælder), dels for at de
andre gulve i centret ikke skul-
le blive kolde 

� Et projekt i Grækenland æ
"Så vidt jeg ved, den eneste
kunstige isbane i landet," siger
McLeod. Et reklamebillede der
blev lavet for Cimco, viser 
et fotografi af det antikke
Akropolis sammen med over-
skriften: "2.764 år senere
besluttede de at tilføje en
isbane."

� Et specielt projekt for
Donald Trump, den navnkundi-
ge entreprenør fra New York,
med bygning af en offentlig
skøjtebane i Central Park efter
at flere tidligere forsøg var mis-
lykkedes. Firmaet klarede at
bygge banen på blot 11 uger og
fejrede det med et reklamebil-
lede der erklærede: "Cimco har
lagt The Big Appel på is."

Mindre er bedre for 
varmevekslere
Cimco altid på udkig efter ny
teknologi. Denne higen efter

forbedringer førte til partner-
skabet mellem Cimco og Alfa
Laval, som leverer pladevar-
mevekslere – en nøglekompo-
nent for nedkøling af den
brine der holder isbaner
kolde.

Man var udmærket tilfredse
med hvad man havde før, men
indså fordelene ved Alfa Lavals
mere kompakte varmeveksler.
Den sparer gulvplads, hvilket
sparer penge for både os og
bygningens ejer, og den med-
fører et mindre forbrug af
kølemidler, hvilket ikke kun
sparer penge, men også er
bedre for miljøet.

Muligheden for nemt at
udvide også er et stort plus.
Tidligere, med den gamle tek-
nologi, var man nødt til at
installere en helt ny varme-
vekslerenhed for at forøge
kapaciteten. Men nu er det
sådan at hvis man har brug for
at udvide æ for at klare en
længere ishockeysæson i var-
mere vejr æ sætter vi bare
flere plader på."

Computerbaserede
infrarøde kameraer er
placeret på strategiske
steder rundt om banen
og overvåger forskellige

dele af isen. Dataene
sendes videre til det

computerstyrede 
kølesystem.

Steve McLeod, bestyrelsesformand for Cimco
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En medarbejder fra CIMCO forbereder en isbanepakke til Dallas Stars.

Den viktigste komponent i
enhver kunstig isbane er en
række rør æ helt op til 16 km
ved større anlæg æ under
banen. En brine pumpes gen-
nem rørene for at nedkøle
betonen, således at vandet
fryser når det sprøjtes på.

For at danne en fuldt anven-
delig skøjtebane sprøjter man
vandet på i lag, frem og tilba-
ge, fra den ene ende til den
anden, i hele banens længde
indtil isen er omkring to en
halv centimeter tyk.

Speciel maling
Efter at de første to eller tre
lag er lagt på, bliver overfladen
sprøjtet med en hvid maling
som er specielt udviklet til
isbaner. Derefter lægges yder-
ligger to eller tre lag is på,
hvorefter streger, logoer og
andre markeringer males på.
Til sidst lægges der igen to
eller tre lag is ovenpå, som

danner den faktiske skøjte-
overflade.

Konstant temperatur
Alt efter hvad isen skal bruges
til æ hvor hård eller blød den
skal være æ holdes den på en
konstant temperatur. Den ide-
elle istemperatur for hurtigløb
er -27 °C, for kunstskøjteløb
er den -25 °C, og for ishockey
er den  -20 til -22 °C. I nogle
arenaer gentages processen
mange gange om året da
anlægget bruges til flere for-
skellige formål. Madison
Square Garden i New York
har præsenteret hele 600
begivenheder på ét år, fra cir-
kusser over rockkoncerter til
basketballkampe. Ved nogle
arrangementer kan isen dæk-
kes med brædder, men i
mange tilfælde er det nødven-
digt at fjerne den helt og
genopbygge den æ ofte i løbet
af nogle timer.

Et lag is? 
-Faktisk er der 8-10 lag

Ny IIR-anbefaling om hurtigfrysing
og kuldekjeden

Intenational Institute of
Refrigeration har kommet
med følgende anbefaling:

Recommendations of the
IIR on the quick-frozen-foods
cold chain:

Quick-freezer design and
construction, Cold stores,
transport, retail.

Frossen mat er helt avgjø-
rende for vårt daglige kost-
hold. Årlig forbruk av frossen

mat er f.eks 54,09 kg/per-
son/år i USA 50,2 i Danmark,
44,2 i  Storbritannia 34, 9 i
Sverige, 33,5 i Frankrike, men
bare 15,2 i Japan.

Det er et omfattende, gjen-
nomarbeidet  dokument med
mange nyttige anbefalinger.

Mer informasjon:
www.iif/iir.org

Eksempler hvordan man skal unngå temperaturtap ved lasting og lossing av
lastebiler

Faglig oppdatert?
Et årsabonnement på Kulde Skandinavia koster bare NOK 400,-
Ring Åse Røstad på tlf.: +47 67 12 06 59
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E-scroll inverter betyder 50% lägre
energiforbrukning
När Panasonic utvecklat den
nya generations luftvärme-
pumpar, har man inriktat sig
på ökad effektivitet för för-
bättrad energibesparning.

Verkningsgraden hos Pana-
sonic e-scroll inverter har
kunnat ökas dramatiskt jam-
fört med konventionella typer
av luftvärmepumpar.

Inverterfunktionen ger en
jämn och tyst gång på låga
varvtal.Värmepumpen känner
hela tiden av hur mycket
värme som behöver tillföras
för att hålla den temperatur
som ställts in pa fjärrkontrol-
len. Gangen justeras kontinu-
erligt, ungefär som farthålla-
ren på en bil. Genom att arbe-
ta med inverterteknik redu-
ceras energiförbrukningen till
två tredjedelar jamfört med
en standardmodell.

Värmepumpens hjärta, e-
scrollkompressorn är nästa
steg i utvecklingen. Den har
unika egenskaper som ger

hög effektivitet, lang livslängd
och tyst gång. Detta är väl-
dens mest kompakta och hög-
presterande kompressor, på-
står Panasonic Den reducerar
energibehovet ytterligare.
Panasonic e-scroll inverter är
den enda värmepumpen i sitt
slag som är utrustad med
denna förstklassiga kompres-
sor-teknik. Genom den nya
inverterstyrningen PFC resul-
terar detta sammantaget i att
energiförbrukningen blir så
låg som 50 % av vad en stan-
dardmodell drar. Konstruk-
tionen gör samtidigt att både
ljud och vibrationer reduce-
rats till ett minimum.

Den nya fläktvingen har två
blad i stället för tre. Det gör
att luft bakom vingen kan eva-
kueras, med mindre brus som
följd. En större diameter på
den inre delen av fläkten ger
ökat luftflöde, vilket ökar
effektiviteten ytterligare.

Världsnyhet kallar Panasonic sin nya värmepumpa. (Ingen falsk beskjedenhet) 



-Vi i kuldebransjen har nok
vært litt for beskjedne på var-
mepumpeområdet de siste
årene, sier Jostein Kvaal Det
er ingen grunn til å la andre
bransjer overta dette viktige
markedsområdet.Vi har kunn-
skaper om varmepumper, og
vi kan legge rør som alle
andre. Det er ingen grunn til å
la dette viktige markedsområ-
det nærmest gå ut av kulde-
bransjen. Dette betyr ikke at
vi ikke kan ha et nært og godt
samarbeide med rørleggerbe-
driftene. Men vi bør nok i
mange tilfeller stå som hoved-
entreprenør med det totale
ansvar slik at man får et hel-
hetssyn på systemene og en
riktig oppstart og innregule-
ring.

Vi er klar over at mange ser
på varmepumpen som "en
svart boks", men det er sys-
temforståelsen som er det
viktigste.

Mange oss må nok også
skjerpe oss rent teknisk, for
utviklingen går fort. Og kan-
skje enda viktigere, vi må bli
flinkere økonomisk. Alt for
ofte "gir vi bort overskuddet"
ved at vi konkurrer hverandre
i hjel, sier Kvaal med et lite
smil

Kulde: Det var et noe spesi-
elt formannsvalg på KELFs
generalforsamling i
Kristiansand?
Ja, det å bli valgt som formann
på benkeforslag er vel noe
spesielt. Jeg har faktisk litt dår-
lig samvittighet. Jeg sa nei til å
bli formann da valgkomiteen
spurte meg. Men da det sene-
re ble foreslått at en advokat
skulle bli formann, synes jeg
ikke det var riktig. KELF bør
ha en bransjemann som for-
mann, og derfor sa jeg ja til
formannsvervet. Og jeg tror
jeg kan gjøre en brukbar jobb
for KELF.

Kulde:Vi har nå helt ny

situasjon ved at KELF ikke
har egen direktør, men leier
hjelp fra KVIK. Hvordan vil
dette påvirke KELFs virk-
somhet?
Det er helt klart at det blir en
helt ny situasjon, nå som vi
ikke har vår egen daglig leder
og eget sekretariat. Dette vil i
praksis si at vi i styret må bli
vesentlig flinkere til å dirigere
og delegere og med en
vesentlig større arbeids-
belastning for dem som sitter
i styret. Men jeg tror ikke at
tingene vil bli så mye dårligere.
Vi må legge opp til prosjekter
og la KVIK`s sekretariat legge
grunnlaget for utviklingen av
disse i samarbeide med
KELF`s styre.

Men en ting er helt sikkert.
Det blir vesentlig mer arbeids-
krevende å være KELF for-
mann i fremtiden.

Kulde: Som ny formann har
du vel en "strategi" for det
som skal skje i KELF i tiden
som kommer?
Vi har vært gjennom en perio-
de med mye administrasjon

ved blant annet opprettelsen
av TELFO og KVIK. Nå må vi
ta tak i de mer "matnyttige
sakene". Jeg tenker her på
oppgaver som kan bedre hver-
dagen for medlemmene og
ikke minst medlemmenes
økonomi.Vi i kuldebransjen er
jo kjent for å være mer glad i
teknikk enn i penger.

Vi må også bli flinkere rent
teknisk, derfor må vi satse
mer på etterutdanning.

Ellers har KELFs general-
forsamling i Kristiansand ved-
tatt en ny strategiplan som vi
må gå aktivt inn for å gjen-
nomføre 

Kulde: Har du noen spesielle
saker du brenner spesielt
for?
Det er viktig å videreføre den
gode ånd vi nå i den senere tid
har fått i kuldebransjen med
et godt samarbeide  mellom
bransje-organisasjonene.

Jeg tror noe av det aller vik-
tigste er å videreføre dette
gode samarbeidet for dette er
avgjørende for bransjens
fremtid. Vi er en liten bransje

som må stå samlet for å få
gjennomslag for våre ideer og
våre muligheter. Vi i KELF vil
derfor gå fullt inn for å støtte
det arbeidet som nå utføres i
KVIK.

Kulde: Hvordan ser du på
kuldebransjens fremtid?
Jeg er optimist, for kuldeteknik-
ken er noe som blir stadig vik-
tigere i vår hverdag. Flere og
flere områder av samfunnet blir
avhengig av vår teknikk, ikke
minst på matvaresiden.

Men flommen av nye lover,
regler og direktiver gjør hver-
dagen vanskelig for mange kul-
deentreprenører, ikke minst
for de små firmaene.

Ellers vil vi nok få store tek-
niske utfordringer da jeg tror
at utviklingen mot ny naturlige
kuldemedier som NH3, CO2,
propan og indirekte systemer
vil gå enda raskere i årene
som kommer avslutter Jostein
Kvaal.
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Jostein Kvaal
er en typisk kuldemann.
Han startet sin karriere
som skipsmaskinist, men
fikk interesse for kuldefa-
get som så mange andre
sjøfolk I 1976 begynte på
daværende Statens Kjøle-
maskinistskole i Trond-
heim. Deretter ble det
fem år som kuldemontør
på fiskebruk. I 1981 kom
han til firmaet Teknisk
Kulde i Tromsø. Her gikk
han  gradene fra montør
til prosjektleder og til slutt
som daglig leder etter at
firmaet ble reorganisert
etter en konkurs. I 1999
ble firmaet overtatt av
Sabroe, men etter noen
måneder ble Sabroe over-
tatt av York. Jostein Kvaal
er nå avdelingsleder i York
Kulde AS i Tromsø. De vik-
tigste arbeidsoppgavene
for firmaet er kommersiell
og industriell kulde samt
maritim kulde.

Kvaal er en Tromsø-
væring på sin hals og en
ivrig friluftsmann med
mange gode stunder på
egen hytte.

Varmepumper det viktigste satsings-
område for kuldeentreprenørene 
sier KELF`s nyvalgte formann Jostein Kvaal
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Per Halvorsen går fra KELF til KVIK

Da direktør Per Halvorsen
sluttet i KELF (Kulde- og
Varmepumpeentreprenørene
s Landsforening) og gikk over
til ny stilling i KVIK, var en
epoke i hans arbeidsliv over,
Formann i KELF, Jostein Kvaal
sa ved hans fratreden:

- KELF er veldig tilfreds
med den jobben du har utført
for oss, og du har utrettet
utrolig mye i din tid som dag-
lig leder for foreningen.

Du har gjennom alle disse
16 årene hatt et ukuelig
pågangsmot, og det er ikke få
ting du har fått utrettet. Her
kan nevnes i stikkordsform:

� kompetansehevning i
bransjen

� tiltak for bedre økonomi i
bransjen

� arbeid for oppretthold-
else av skoletilbudet for
kuldefaget

� godkjenningsordninga for 
kuldeentreprenører

� TESO

� TELFO
� KVIK
Du har samarbeidet godt

med alle KELFs formenn opp
gjennom disse åra, - og det er
ikke få.

Du har hatt en "finger" med
i alt av betydning som har
skjedd i kuldebransjen. For
min del kan jeg nevne noe av
det jeg har overvært, og det
er dannelsen av TELFO og
KVIK, hvor du har vært orga-
nisator nr. 1.

Det har sikkert til tider
vært ensomt i den jobben du
har hatt, da det i de senere
årene ikke har vært økonomi
til å ha noen sekretær ansatt,
og arbeidsmengden har ikke
vært mindre av den grunnen.

Nå når du har gått over i ny
stilling, vil vi i styret få takke
deg for den utmerkede job-
ben du har gjort for oss, og vi
ønsker deg lykke til i din nye
stilling i KVIK.

Formann i KELF, Jostein Kvaal(t.v.) takker direktør Per Halvorsen foren
meget dyktig innsats gjennom 16 år

Norsk Kjøleteknisk Forening 
har flyttet
Norsk Kjøleteknisk Forening
ble med på lasset da Skarland
Press AS den 25 mai flyttet til
Kjølberggaten 31 på Tøyen i
Oslo med inngang fra Brinken

Postboks 2843 Tøyen
0608 Oslo
Sentralbord
Tlf. +47 22 70 83 00 
Direkte Tlf. +47 22 70 83 41 

TH. Qviller
kommer 17/6



KVIK skal for å nå disse mål
bidra til a sikre en mest mulig
effektiv og rask gjennom-
føring av nødvendige tiltak for
å oppnå de miljøpolitiske mål
som er satt i denne sammen-
heng.

Hindre høye gebyrer
KVIK kan gjennom sitt arbeide
derved hindre at myndighetene
innfører høye gebyrer på HFK-
gasser. For å kunne oppnå dette
har det vært nødvendig at en
sam1et kuldebransje har påtatt
seg selvstendige forpliktelser
og har satt seg som målsetting
å nå de miljøpolitiske mål ved
bruk av.

� Et utvidet pante- og retur-
system (administrert av 
SRG)

� Teknologiske virkemidler
som knyttes opp mot ti-
tak og virkemidler initiert
av offentlige myndigheter.
(administrert av KVIK)

Forpliktelser og virkemidler
for kuldebransjen
Kuldebransjen har forpliktet
seg til innen utgangen av år
2002 å sørge for at det er eta-
blert og i drift et landsomfat-
tende, miljømessig forsvarlig
og forsterket pante- og retur-
system, gjennom Stiftelsen
ReturGass (SRG), for brukt
HFK.

Virkemidler
Kuldebransjen skal iverksette

nødvendige virkemidler her-
under:

� Informasion og fagteknisk
kursing(oppdatering/etterutdan-
ning)

� Forsterket/oppdatert faglig
grunnutdanning

Tilstrebe
� Høyest mulig levert tek-

nisk kvalitet og vedlike-
hold på anleggene

� Bruk av minst mulig fyl-
lingsmengder på anleggene

� Mest mulig bruk av sekun-
dærmedier ved flere enn
fem kjølesteder

� Økt bruk av servicekon-
trakter og planmessig ved-
likehold på anleggene økt
bruk av kuldemedium-
alarm i maskinrom

� Økt bruk av loddeforbind-
elser 

� Økt overgang til naturlige
kuldemedier

Innføre
kuldemediumregnskap for
entreprenør og anleggseier

Videreføre
gjennomføring av godkjen-
ningsopplegg rettet mot kul-
deentreprenører og ansvarlig
driftspersonell på brukersiden

Tilby. kursing 
av personell som håndterer
AC-anlegg på  kjøretøyer

Utvikle et
� Verifikasjonssystem 

for reduksjonssiden
� Kuldemediumregnskap på

anlegg med HFK-fyllinger
� Minimum fagkompetanse

hos personell som instal-
lerer og yter service på 
anlegg med HFK-fyllinger 

� Minimum fagkompetanse
hos de som importerer og
videreomsetter HFK-
medier

� Minimum fagkompetanse
hos de som kjøper HFK-
kuldemedier

� At alle kuldemedium-
importører som betjener
kulde- og bilbransjen skal
være tilsluttet et  godkjent
retursystem for HFK-
kuldemedier

Informasjonstiltak
Det forutsettes likeledes at
departementet sammen med
kuldebransjen vil gjennom-
fører informasjonstiltak for å
bidra til at miljømålene opp-
nås.

Bransjens organisasjoner
Etter det rammekonseptet
som de styrende organene i
KVIK har lagt opp til, kan for-
eningene i bransjen kjøpe
administrative tjenester av

Sammen med nedennevnte
tiltak fra offentlige myndig-
heter vil dette samlet sett
kunne føre til en utslipps-
reduksjon på minst 50% i for-
hold til den reduksjonsrate og
tidsramme som følger av SFT's
rapport.

Tiltak og virkemidler fra
Miljøverndepartementet
Som nevnt overfor forutsetter
kuldebransjens målsettinger at
offentlige myndigheter også

bidrar ved å legge forholdene
til rette slik at innsam1ing og
behandling av brukt HFK kan
skje mest mulig miljøriktig og
effektivt.

Bransjen forutsetter derfor
at Miljøverndepartementet på
forskriftssiden vil sette

Krav om 
� tetthet på nye og eksister-

ende kulde- og varme-
pumpeanlegg med HFK-
fyllinger 

� periodisk kontroll og ved-
likehold på anlegg med
HFK-fyllinger for å holde
disse tette

KVIK.s sekretariat.
Bransjen har derved sikret at
bransjens behov for adminis-
trative tjenester kan bli dek-
ket på en effektiv og kost-
nadsbesparende måte. Det er
ønskelig at flest mulig av
bransjens organisasjoner kjø-
per sitt behov for sekretari-
atstjenester fra KVIK. På den
måten vil bransjen vise sin
interesse og vilje til å bygge
positivt opp om KVIK, og
som på den måten vil kunne
bli til betydelig nytte for hele
næringen.
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KVIKs viktige oppgaver

Sigurd Sømme, daglig leder av KVIK

KVIK -Kulde- og varme-
pumpebransjens informa-
sjons- og kompetanse-
senterer er som kjent
etablert for å dekke
bransjens fellesoppgaver,
herunder å forebygge og
redusere HFK-miljø-pro-
blemene ved å minske
bruken og hindre utslip-
pene av disse stoffene i
kulde- og varmepumpe-
tekniske innretninger.



-Stadig flere ser fordelen med
varmepumper i oppvarming
og kjøling. Det merkes tydelig
hos leverandørene. Både blant
boligeiere og eiere av nærings-
bygg er interessen økende,
sider daglig leder i NOVAP -
Norsk Varme-pumpeforening,
Roar Rose.

Egen hjemmesider for
NOVAP
Foreningen åpner nå egne
internettsider for å møte den
økende interessen.

-Varmepumpeteknologien,
at du kan få tre kilowatt
varme når man bruker en kilo-
watt strøm – er ikke så enkel
å forstå. Derfor har NOVAP
arbeidet med å lage forklaring-
er og visuelle framstillinger
der dette vises. I tillegg ønsker
man å gi forbrukerne gode
kjøperåd, slik at de ikke blir
lurt, sier Rose. Beklageligvis
har de økte strømprisene
også lokket fram useriøse sel-
gere – særlig av luftvarme-
pumper. På internettsidene
www.novap.no råder fore-
ningen folk til å kontakte ser-
tifiserte forhandlere og be om
spesifiserte opplysninger om
virkningsgrad og økonomi.

35.000 varmepumper
Det er i dag installert ca
35.000 varmepumper i Norge.
Litt over halvparten er uteluft-
varmepumper, 28 prosent er
avtrekksluft-varmepumper og
15 prosent er ulike typer vann-
vann varmepumper (berg, jord
sjø).

Små varmepumper 
øker mest
Det er grunn til å påpeke at
andelen av små varmepumper
øker mest Andelen varme-
pumper under 10 kW utgjør
ca 77%.

Det norske markedet er
fortsatt preget av små og mid-
delstore leverandører, selv om
det også fins noen større.

Varmepumpeordningen
VP-ordningen har vært aktiv i
over to år. Den er bare i liten
grad rettet mot varmepumpen

som teknisk innretning og
hvorledes den er konstruert
og bygget opp. Det som står i
fokus er korrekt anvendelse
av varmepumpen og hvorledes
oppvarmingssystem med var-
mepumpe inklusiv opptaks- og
distribusjonssystem for varme
skal utformes og dimensjone-
res.Ved utgangen av 2001 var
250 personer sertifisert i ord-
ningen. Interessen er fortsatt
stor. NOVAP regner med at
ordningen er et stort skritt i
retning av bedre kvalitetssik-
ring av varmepumpeanleggene.
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Rekordsalg av varmepumper

Ny trygghetsforsikring
NOVAP arbeider nå med på å etablere en trygghets-forsik-
ring for varmepumpe-kjøpere som får varmepumpesyste-
met levert av en sertifisert medlemsbedrift.
Når VP-ordningen er etablert fullt ut vil bare sertifiserte
medlemsbedrifter kunne bli medlem av NOVAP.
Man regner med at trygghetsforsikringen vil komme i drift i
løpet av 2002

Formann Tom Svenningson (t.v) og sekretær Roar Rose i NOVAP.

Salget av varmepumper
er firedoblet siden 
midten av 90-tallet.
Fram til 1996 ble det
solgt ca. 1000 varme-
pumper årlig. På slutten
av 1990-tallet økte salget
til over 2000, mens 
salget for 2001 ser ut til
å komme opp i ca 4500.
Det vil si en økning på
over 30 prosent fra året
før.



Invester i vannbåren varme
Investerer man i vannbåren
varme og varmepumpe eller
solfangeranlegg, kan man motta
NOK 10.000 i statlig tilskudd

og NOK 140.000 i ekstra lån
fra den norske stats husbank.

Gass får også støtte
Varmer man derimot opp van-
net i huset med gass eller bio-
brensel, får man NOK 80.000
i ekstra lån og 10.000 kroner i
statstilskudd.

Fleksibel energibruk 
ønskelig
Med fleksibel energibruk kan
man velge mellom flere ener-
gikilder: både de tradisjonelle
som elektrisitet, olje og para-
fin, samt fornybare energikil-
der som solenergi, biobren-

sel og varmepumpe og bruke
det som er rimeligst.

Fortrinnsvis i nybygg 
Tilbudet om lånetillegg og til-
skudd er forbeholdt nybygg og
forutsetter i utgangspunktet
at bygget husbankfinansieres.
Det gis imidlertid også mulighet
for å søke om tilskudd selv om
finansieringen skjer på annen
måte. Bygget må da falle inn
under Husbankens rammer.

Husbanken 
er involvert i omlag halvpar-
ten av all boligbygging i landet.
Denne ordningen kan derfor

bli viktig for utviklingen av for-
nybar- og solenergimarkedet i
Norge.

Redaksjonell kommentar
Endelig har vi en støtteord-
ning som er gunstig, målrettet
og som ikke "glemmer" var-
mepumper, Dette blir en viktig
støtte for utvikling avvarme-
pumpemarkedet i Norge på
samme måte som man gjen-
nom svært mange år har hatt
det i Sverige
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Europeisk sertifiseringsordning og
kvalitetsmerking av varmepumper
The Europen Heat Pump
Association – EHPA - ble stif-
tet i år 2000. Medlemmer er
varmepumpeorganisa-sjoner,
kraftselskap, miljøorganisasjo-
ner, statlige energikontorer
etc fra de fleste EU-land samt
Norge og Sveits.

EHPA ønsker nå å etablere
en europeisk sertifiserings-
ordning og en felles kvalitets-
merking av varmepumper, selv
om dette ikke er noen lett
oppgave-

Strategi for 15 millioner
boliger med varmepumper 
i 2010
Et viktig felt for EHPA er

utvikling av en strategi som
med støtte fra EU-kommisjo-
nen skal føre til en vesentlig
økning av salget av varmepum-
per over hele Vest-Europa.
Målsettingen er å øke antallet
installasjoner i boliger fra
dagens nesten fire millioner til
15 millioner i 2010.

Dette arbeidet vil utvilsomt
få positive virkninger også for
utviklingen av varmepumpe-
markedet i de Nordiske land.

I EU-direktivet om energi i
bygninger er varmepumper
nevnt som èn av de teknologi-
er som kan bidra til energief-
fektive bygninger, energisparing
og reduserte utslipp av C02

Nordisk samarbeide
The Nordic Heat Pump
Forum som ble stiftet i 1999
samordner holdninger og inn-
spill mot EHPA. Den består av
varmepumpe-foreningene
Sulpu i Finland,Vet i Sverige og
NOVAP i Norge. Samt tekno-
logisk Institut/Den Danske
varmepumpeforeningen 
Formålet med forumet er å:

� samordne sertifiserings-
ordningen

� utvikle et felles nordisk
program for beregning
av små varmepumpe-
systemer

� samordne informasjons-
virksomheten mot publi-

kum og politikere
� samarbeide om tiltak

mot varmepumpe-
barrierer

15 millioner 
boliger 

med 
varmepumper 

i 2010

Statlig støtte til oppvarming 
med varmepumper i Norge
NOK 10.000 i tilskudd og 140.000 i ekstra lån 

Oppvarming av bolig og
varmtvann utgjør 75
prosent av total energi-
bruk i boligen. Fra 1.
februar i år trer
Husbanken inn med
ekstra lån og tilskudd til
husbyggere som inves-
terer i annen oppvar-
ming enn panelovner.
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Sveits

Rekordsalg av Varmepumper
I Sveits startet århundre for
gjenvinning av energi svært
lovende. I 2000 ble 7,264 var-
mepumper solgt. Dette er
flere enn noen gang tidligere,
og viser en økning med 11.8%
sammenlignet med tidligere
år. Swiss Association for heat
pump promotion FWS, har
hentet tallene fra 55 bedrifter
som til sammen dekker nes-
ten 100% av det sveitsiske
varme pumpe markedet.
Resultatet blir sett på som
unikt for i samme periode,

gikk salget av oljefyrer ned
med 4%. Det største salget av
varmepumper er foreløpig til
privatboliger. Fire av ti nye
boliger bruker varmepumpe
for oppvarming, og varmt
vann. Det er ingen synlig
økning i salget av varmepum-
per til retrofitting i rehabilui-
teringsmarked, men dette er
et marked med det aller stør-
ste potensial.

Kilde:
IEA Heat Pump newsletter 2/2001

Luft/luft-varmepumper 
- et effektiv enøktiltak
Forutsatt at det stilles de nød-
vendige krav til produkt, mar-
kedsføring, installasjon og
oppfølging vil en luft/luft var-
mepumpe være et effektivt
enøktiltak for en stor del av
boligmassen, skriver Enøk-
senteret i Oslo i sitt newslet-
ter, Enøk-nøkkelen.

For en egnet bolig kan
energibehovet til oppvarming
reduseres med minst 50%.

Det finnes i Østlandsom-
rådet 10- 12 leverandører av
luft/luft-varmepumper. Noen
av disse er store firmaer med
lang erfaring både med
luft/luft-varmepumper og øv-
rige kuldetekniske installasjo-
ner. Andre er firmaer med
liten eller ingen kompetanse
på varmepumper, noe som
kan gi en risiko for feilinstalla-
sjoner og misfornøyde kunder.

Sverige

Anmälan för luftvärmepump 
- ett misstag!
De krav på anmälan till kom-
munal nämnd för installation
av luftvärmepump som inför-
des från och med första
december 2001 var tydligen
ett misstag och kravet tas
bort den 1 mars i år. Genom
SFS 2001:748 infördes en
ändring i 17 § Förordning

(1998:899) om miljöfarlig
verksamhet och hälsoskydd.
Ändringen innebar bland an-
nat att man blev skyldig att
anmäla installation av luftvär-
mepump till kommunal nämnd.
Genom en ny förordning, SFS
2002:14 tas det kravet bort 1
mars i år.

Markedet for vannbåren varme i
sterk vekst i Norge
Større mulighetene for
bruk av varmepumper 

Norge har tradisjonelt vært
et marked med nesten bare
elektrisk boligoppvarming,men
denne trenden er nå i ferd
med å snu seg ved at det blir
stadig flere bygg med vannbå-
ren varme. Dermed er mulig-
hetene for bruk av varme-
pumper større. Markedet for
vannbåren varme i Norge har
vært i stabil vekst gjennom
hele 90-tallet. Således var
omsetningen av varmepro-
dukter  som (varmepumper
m.v.) ved utgangen av 2001
mer enn to og en halv gang så

stor som omsetningen i januar
1997 da registreringen av
omsetningen startet. Statistik-
ken over vannbåren varme i
fullførte nye eneboliger tyder
på at trenden fortsetter. An-
delen fullførte eneboliger med
vannbåren varme i 2001 er
kommet opp i hele 29%.

Andelen fullførte eneboliger
med vannbåren gulvvarme
1997-2001

1997 11,2%
1998 16,7%
1999 24,9%
2000 26,3%
2001 29,3%

Norge

Varmepumpen effektiv også langt
nord for Polarsirkelen
I Kautokeino, en av de kaldes-
te strøk i Nord-Norge, 500
km nord for Polarsirkelen er
det i dag installert to 145kW
varmepumper til å varme opp
det 3000m2 store legesente-
ret. De to varmepumpene
installert i senteret, holder en
innetemperaturen i legesente-
ret stabilt  på 21

o
C.

Temperaturer under 
50 kuldegrader
Dette til tross for at utetem-
peraturen ofte kan krype ned
mot -40

o
C, og bakke  tempe-

raturen kan være på –10
o
C. På

det aller kaldeste er det fak-
tisk målt temperaturer under
50

o
C 

Varmen blir tilført fra 16
vertikale rør i bakken. Totalt
består systemet av 4.600
meter med dobble rør, plas-
sert parallelt i forhold til hver-
andre. Rørene kan gå så langt
som 145 meter ned i bakken.
Gjennom systemet sirkulerer
5000 liter væske bestående av
vann og 30% glycol.

Kilde.:
KI Luft- und Kaltetetchnik 4/2001 /scr

USA

Varmepumpesalget opp 8%
Air-conditioning & Refriger-
ation Institute i Arlington USA
melder at salget av varme-
pumper frem til november
2001 er gått opp med 8% i
forhold til samme tid i 2000.
I november 2001 steg salget
med 9%.

Totalt er det produsert

1.350.000 varmepumper i
2001 frem til november.

Når det gjelder air-condition-
inganlegg er utviklingen noe
svakere med en nedgang på
årsbasis på 6%, men også her
er det lysere utsikter med en
oppgang i november på 15 i
forhold til november 2000.



Etter at kuldemediet KFK-114
ble forbudt brukt, er tilbudet
av varmepumper som leverer

varmt vann med temperatur
på over 100°C begrenset.
Fokus rettes derfor mot alter-
native varmepumpe-prosesser
som benytter naturlige
arbeidsmedier. IFEs varme-
pumpe benytter vann og
ammoniakk som arbeidsmedi-
um.

Varmepumpen er designet
for å gjenvinne industriell
spi11varme
ved en temperatur på rundt
50°C og levere varmt vann
ved 110-115°C med en var-

mefaktor på over 3,5. Ved de
mest gunstige driftsforholde-
ne vil anlegget også kunne
levere kjøling ved 5°C.

En industriell pilotinstalla-
sjon i full skala planlegges
installert i et norsk meierian-
legg. Dette vil gi ytterligere
informasjon om drift og total-
økonomi. Resu1tatene så langt
indikerer en tilbakebetalings-
tid på 3-5 år når varmepum-
pen er klar for det kommersi-
elle industri-markedet.

IEAs informasjonsprogram
CADDET publiserte en artik-

kel om varmepumpen i mars
2000. I etterkant har det vist
seg at interessen for teknolo-
gien har vært stor internasjo-
nalt. IFE har i etterkant av
publiseringen mottatt henven-
delser fra Blant annet
Australia, Japan, USA og
Nederland

www.caddet-ee.org/nl_html/001
_01.htm

Kilde: Sluttrapport NYTEK
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Varmepumper

Prototypeutvikling av industriell 
høytemperatur varmepumpe med
naturlige medier i Norge
Institutt for
Energiteknikk, IFE på
Kjeller utenfor Oslo har
siden 1995 fått støtte til
arbeidet med utviklingen
av en høytemperatur
varme-pumpe som 
kombinerer absorpsjon
og kompresjon i samme
system.

Det østerriske varmepumpemarkedet
øker igjen
Det ble først fart på salget av
varmepumper I Østerrike
etter sterk økning I oljeprisen
på slutten av 70 tallet. I tillegg
bidro midler som skattere-
duksjon for å oppmuntre til
energisparing til videre økt
salg av varmepumper I Øster-
rike. Etter og ha nådd en topp
på midten av 80 tallet, sank
markedet og stabiliserte seg
på et lavere nivå.

I dag er salget av varme-
pumper I Østerrike på vei opp
igjen uten at det finnes noen

synlig forklaring på den øken-
de etterspørselen.

På dette tidspunkt er mere
enn 145,000 varmepumper I
bruk I Østerrike. Av disse er
112,000 brukt til varmt vann,
32,000 er til oppvarming av
bolig og 2000 er til heat
recovery?.

Samlede kapasitet på instal-
lerte  varmepumper I Øster-
rike er rundt 720 MW, Årlig
blir 1,800 GWh varme levert
av varmepumper, noe som til-
svarer ent forbruk av olje på

235,000 t/yr.I tillegg har  CO2
utslippet blitt redusert til
460,000 t/yr, noe som også
skyldes høyt bruk av elektrisi-

tet og olje fri fyring til opp-
varming.
Kilde: European Heat Pump news  2/2
June 2002/scr

God sommer
Alle gleder seg over en varm, solrik sommer. Men for kuldebransjen betyr dette dessverre også ekstra
mye å gjøre.Vi har hørt mange sukk og stønn over telefonen fra overanstrengte kuldefolk den siste tiden.
Det er naturligvis positivt å ha mye å gjøre. Det betyr penger i kassen, men ikke slit dere ut. Prøv også å
få litt tid til bading og avslapping. I alle fall ønsker vi dere alle en riktig god sommer.

Åse  og  Halvor
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Ilnternasjonalt nytt

USA

Utskifting CFC-kjøleanlegg 
betaler seg selv
- men utskiftingen går langsomt

Den økonomiske nedturen
i USA er delvis stoppet
opp utfasingen av komfort-
kjøleanlegg med CFC.

Leverandørene forutser at
ved årets slutt vil fortsatt 48%
av de 80.000 kjøleanleggene
med CFC fortsatt være i drift
selv om CFC allerede i 1995
ble forbudt i kjøleanlegg.

I følge ARI –Air-Condition-
ing and Refrigeration Industry
ble  2931 større kjøleanlegg
med CFC konvertert til andre
kjølemedier i 2001 I 2002 vil
3124 bli konvertert, men fort-
satt vil ca 38.000 kjøleanlegg
fortsatt gå på CFC.

Penger å spare på  
konvertering.
I følge en ny publikasjon
"Building Owners Save Money,
Save the Earth" utgitt av EPA –

US Environmental Protection
Agency kan et ny energieffek-
tivt kjøleanlegg lett betale seg
selv ved det man sparer i
energiutgifter og ved lavere
driftskostnader. Man regner
med at innsparingen kan skje i
løpet av fem år for anlegg som
er I drift mer enn 3 måneder
pr år.

I enkelte tilfelle kan en kon-
vertering fra CFC spares inn
på to til tre år med en avkast-
ning på mellom 20 og 35 %.

Ny kjøleanlegg bruker i
følge EPA bare en tredjedel av
den energien som kjøleanlegg
brukte for et par tiår siden.Til
tross for dette har utfasingen
av kjøleanlegg med CFC gått
langsommere enn forventet.
Det forventes at det fortsatt
vil gå mot utgangen av dette
tiåret før alle CFC-kjøleanleg-
gene er borte. (Koldfax)

USA vil samarbeide med Kina 
om energieffektivisering av 
kuldeanlegg
På "2001 China Household
Electrical Appliance Tech-
nology Conference i Hang-
zhou, Kina i november 2001,
informerte ARI - American
Refrigation Institute om den
amerikansk VVS- og kjølein-
dustri, energieffektiviserings
programmer og om ARIs ser-
tifiseringsprogram.

Mer enn 300 av deltagerene
fra Kina og Japan deltok på
konferansen. De representer-
te større kinesisk og japanske
firmaer med kontorer både i
USA og Kina.

Delegasjonen fra ARI var
representer med James
Walters, ARI, direktør for
internasjonalt samarbeid og
Chris Stonr fra Intertek Testing
Service(ITS). De understreket

verdien av å etablere produkt-
undersøkelser som viser
svingningene i markedet og
ikke bare statistikk som viser
den jevne utviklingen.Walters
oppmuntret til utvikling av
mer energieffektive produk-
ter, ved hjelp av en metode
som skiller energieffektive
produkter fra mindre effekti-
ve produkter.

China Household Electrical
Appliance Technology Asso-
ciation består av kinesiske
bedrifter som produserer
VVS- og kuldeutstyr opp til
5hk. Foreningen samarbeider
med den kinesiske regjeringen
om planer for effektiv bruk av
kuldeutstyr i Kina.
Kilde:
Koldfax desember 2001/scr

USA

Krav om 20% mindre
energiforbruk for varme-
pumper og air-conditioning
The US Department of
Energy (DOE) forventes om
kort tid å komme med et krav
om 20% senket energiforbruk
for varmepumper og air-con-
ditioning.Tidligere hadde man
fremsatt et krav om 30%, men
det synes nå å være forlatt.

Men man forhaster seg ikke
og kravet kommer først å tre
i kraft i sin fulle tyngde i 2006,

Men som man vet, når ame-
rikanerne først setter et krav,
mener de alvor, og vil gjen-
nomføre det med hard hånd.

Ammoniak 

USA i bevægelse ?
I USA har indstillingen i
mange årtier været klar:

Ammoniak er giftigt og
brugen af det i køleanlæg
har derfor været ret
begrænset, det er stort
set kun brugt i større
industrianlæg.

Denne indstilling er nu måske
ved at ændre sig, i hvert fald vil
ASHRAE (American Society of
Heating, Refrigerating and Air-
Conditioning Engineers) iværk-
sætte forskellige aktiviteter til
fremme af ammoniak til såvel
køle- som klimasektoren.

Aktiviteterne vil omfatte
formidling af praksisviden
gennem seminarer og publi-
kationer, udarbejdelse af
regler og standarder for sik-
ker brug m.m.

De første resultater: "Amm-
onia as a Refrigerant" og nye
standarder ASHRAE/ANSI
34-2001 "Designation and
Safety Classifications for
Refrigerantion Systems" og
15-2001 "Safety Standard for
Refrigeration Systems" kan
findes på ASHRAE`s web-
side.

Poul Erik Sminge
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Gjennombrudd for ny magnetkjøling 
uten bruk av kuldemedier?
Amerikanske forskere påstår
at de har gjort et gjennom-
brudd når det gjelder et nytt
kjølesystem, såkalt magnetisk
kjøling uten bruk av kjøleme-
dier Det er med andre ord et
helt nytt og miljøvennlig kjøle-
system.

Systemet er utviklet av
Astronautics Corp of Amerika
i Milwaukee, og består av spe-
sielle legeringer med høyst
uvanlige termodynamiske

egenskaper. Gadolinium metall
er selve kjerne i systemet. Om
dette blir satt innsatt i et mag-
netisk felt, vil metallet nedkjø-
les når det magnetiske feltet
deretter igjen fjernes på grunn
av den magnetkalorisk effek-
ten.

Man har tidligere oppnådd
denne effekten ved hjelp av
store superkonduktive mag-
neter.

Det nye er at man nå har

oppnådd de samme resultater
med permanenter magneter
og ved romtemperatur.

I følge senior metallurg Karl
Gschneider, som er ansvarlig
for dette arbeidet, er vi nå
"vitne til historie" 

- Dette systemet åpner for
utrolig mange muligheter for
kuldesystemer uten kuldeme-
dier,

Det nye kuldesystemet er
fortsatt under utprøving og

gjennomgår fortsatt nye tes-
ter for å bedre effektiviteten
og øke systemets  tempera-
turdifferanser.

Når det nye systemet kan
tas i bruk kommersielt omta-
les ikke.
Informasjon:
Karl Gschneider 
Tel 001 515 294 7931

Kilde:
Refrigeration and Air Conditioning 
feb 2002

Kina vil være verdens største 
aircondition-marked i 2005
Det kinesiske markedet for
aircondition har økt drastisk. I
2001 hadde det kinesiske
markedet en omsetning på 6,2
millioner US dollar, fordelt på
11 millioner solgte enheter.
Det kinesiske markedet er
allerede nå det nest største i
verden etter amerikanske.
Men det kinesiske markedet
har et vesentlig større poten-
siale enn det amerikanske. I
byene i Kina har fortsatt bare
25% av befolkningen aircondi-
tion- anlegg. I mer landlige
områder av Kina er det for-
satt kun 5% av befolkningen
som har airconditioning

Størst økning er forventet i
store og middels store byer i

det sentrale og østlige Kina.
Selvom det er hard priskon-
kurranse blant de billigste
modellene, og høye krav til
kvalitet av de mer avanserte
modellene, er det fortsatt
store muligheter for produk-
ter med teknologi av verdens
klasse i det kinesiske marke-
det.

Med den store økningen og
det store potensiale i det
kinesiske marked, forventer
man at markedet vil være det
største i verden innen 2005.
For mer informasjon:
www.anita.bsria.co.uk

Kilde:
BSRIAs study "The Chinese air 
conditioner study"/scr

Nye interessante kjøleelementer
bygget opp uhyre tynne filmer 
En ny sammensetting av mate-
rialer, som kan øke kjøleevnen
til thermo-elektriske kjøleele-
menter betraktelig, er utviklet
av Research Triangle Institute i
North Carolina 

Det nye materiale er et fint
gitter, bygd opp av en stabel av
tynne filmer som består av to
forskjellige legeringer. Hvert
lag er bare noen milliondels
av en millimeter tykke, og
består bare av noe få titalls lag
av atomer. Den thermoelek-
triske effekten oppstår takket
være varme absorberende

eller varmestrålende interfa-
ces. Ved å eksperimentere
med forskjellige antall lag av
filmer, var det mulig for for-
skerne å kjøle ned fra 32

o
C

ned til –7
o
C.

Fordi filmene er så tynne er
effekten svært hurtig, og de
nye filmene kan derfor bli
brukt i microelektroniske
kretsløp.

De kan også bli brukt til å
kjøle ned computer chips.

Kilde:
IIR Newsletter Desember 2001/scr

Norge

Ny kjølekompetanse på Snøhvitfelt
Oljefeltet Snøhvit, som ligger
nord for Finmark skal bygges
ut uten installasjoner på  hav-
bunnen. Brønnstrømmen skal
føres ubehandlet til land gjen-
nom en 160 km lang rørled-
ning. På landstasjonen Melkøya
i Finmark kjøles gassen ned til
flytende tilstand. Statoil og
Linde har sammen utviklet en
ny varmevekslerteknologi  til
dette. Den bruker spiralrør-

varmevekslere for å kjøle ned
gassen til minus 163 grader C.

Dette er en teknologi de to
selskapene eier sammen.
Deler av den skal også brukes
i et Shell-prosjekt i Australia,
og dette kommer i drift før
Snøhvit.

Statoil og Linde har utviklet en ny
teknologi til LNG-fabrikken  som er
planlagt på Melkøya i Finmark
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Zeolitt kjøler fatøl

Oslo 4. 7.februar 2003
For første gang i Norge skal
alt og alle som er involvert i et
matprodukt fra natur til agen-
tur møtes til fagmesse. NEF-
Dagene som arrangeres 5.-7.
februar 2003 er møteplassen
for

� Næringsmiddelindustrien 
� Emballeringsindustrien
� Fiskeforedlingsindustrien.

Utstillingen blir denne gang
lagt parallelt med det etabler-
te arrangementet 4 messer;

� Storhusholdning,
� Storkjøkken,
� Nor-Shop og 
� Vin og Brennevin 

med oppstart en dag tidligere.
Her vil kuldefolk kunne  få

møte toppede lag fra alle
næringenes divisjoner i lan-
dets nye storstue; det flunken-
de nye messe- og kongressan-
legget på Lillestrøm.

Ved å samle alt som har
med produksjon, distribusjon

og nytelse av matvarer å gjøre
under samme tak, har arran-
gørene Norges Varemesse og
Skarland Press AS utnyttet
utstillernes nærhet til hveran-
dre. Med mat og drikke som
røde tråder gjennom hele det
topp moderne lokalet trekker
utstillerne veksler på hveran-
dre. På dobbelt-arrangementet
møtes de som fisker fisken,
slakter oksen, videreforedler
den, pakker den, transporterer
den, tilbereder den og selvføl-
gelig de som spiser den. På
denne måten blir messen et
veikryss hvor aktørene på for-
skjellige nivåer i næringskjeden
møtes for å trekke i samme
retning.

Også for kuldebransjen er
det viktig å ha god kontakt
med leddene i matvarebran-
sjen som er en av kuldebran-
sjens viktigste kunder.
Mer informasjon:
www.nef-dagene.no

Fatølentusiaster kan nå glede
seg over muligheten til å
kjøpe ølet i 20 liters fat som
selv kjøler ølet ned til seks
grader, og holder temperatu-
ren under ni grader i 12 timer
etter at kjøleprosessen er
startet. Dette skal gjelde selv
når utetemperaturen passerer
30 grader i skyggen, skriver
Teknisk ukeblad

Det tyske bryggeriet
Tucher har sammen med fir-
maet Zeo-Tech GmbH utvik-
let det nye fatet. Den nye kon-
struksjonen, som markeds-
føres under navnet Coolkeg,
(Coolkeg@coolssystem.de)
benytter seg av mineralet zeo-
litt, som har nærmest ube-
grenset evne til å trekke til
seg vann. Rundt kolben med
ølet, plassert midt i fatet, er
det lagt en fiberduk som er
mettet med vann. Her er det
vakuum. I et ytre rom er det
plassert tørket zeolitt, også
dette under vakuum. Mellom
vannet og zeolitten er det

plassert et rom for fordamp-
ing, samt en ventil.

En halv times tid for ølet
skal nytes, åpnes denne venti-
len. Dermed strømmer vann-
damp ut og suges opp av zeo-
litten. Vannet som blir igjen i
fiberpelsen fryser øyeblikkelig
til is og kjoler ned ølet.

(js Teknisk ukeblad)

Les mer:
www.tucherbraeu.de/
home.html

GEORG FISCHER +GF+

Møtestedet for plastteknologi!
67 18 29 00

www.georgfischer.no

GEORG FISCHER +GF+
Morgendagens teknologi - gjennom dagens produkter!

Møtestedet for plastteknologi!
67 18 29 00

www.georgfischer.no

Matbransjen viktig for 
kuldebransjen
Utstillingen NEF-dagene samler hele verdikjeden i Norge 

NEF-dagene arrangeres i det splitter nye messe- og kongressanlegget til
Norges Varemesse i Lillestrøm 5.-7. februar 2003.

SSttiilllliinngg lleeddiigg??
RRiinngg 

ÅÅssee RRøøssttaadd 
++4477 6677 1122 0066 5599



Carrier lanserar en ny vatten-
kyld vätskekylare 30RW i
effektområdet 20-300 kW.
Aggregatet ar en ny medlem i
den s.k. Aquasnap-serie och
levereras komplett med
inbyggd pumpmodul, vi1ket
gör att både installation och
igångkörning sker snabbare
och enk1are. Pumpmodulen
inkluderar vattenpumpar, ex-
pansionstank, fi1ter samt a1la
styr - och säkerhetstillbehör.

� Kylmedelpumpen har vari-
abel hastighet, vilket gör att
behovet av en trevägsventil i
kylmedelkretsen elimineras.
Detta leder ti1l energibespa-
ring året runt. Vid dellast 

eller låga utomhustemperatu-
rer hålls kondenseringstrycket
a1ltid vid sitt lägsta värde for
att minska kompressoms elbe-
hov. Borttagandet av trevägs-
ventilen resu1terar i lågare
tryckfa11 i kylmede1kretsen -

detta betyder att vattenpum-
pen kan vara mindre och där-
för gör driften mer ekono-
misk då energifölbrukningen
minskar.

� En annan stark egenskap
hos 30RW är att den är kon-
struerad for styrning av kyl-
medelkylaren ned ti1l-20°C
utomhustemperatur.

� 30RW är utrustad med
s1itstarka och tystgående
scrollkompressorer. Styrn-
ingen sker med styrsystemet
Pro-Dia1og, som är utveck1at
av Carrier. Detta styrsystem
arbetar med patenterade,
autoadaptiva styra1goritmer,
som reglerar kompressorns
drift och garanterar skydd
mot alltfor täta starter.
Enheten arbetar med låg köld-
bärarvolym, vi1ket innebar att

behovet av bufferttank i de
flesta fal1 elimineras. Pro-
Dialog ar ett ändvändarvänligt
styrsystem, som via en display
ger omedelbar information
om tryck, temperaturer, drifts-
tid, anta1 kompressorstarter
etc.

30RW finns tillgänglig i 19
o1ika storlekar och det finns
ven en kondensorlös version
att välja som tillbehör, da drift
sker med extern kondensor
(splitsystem).

Med 30RW är nu en av
Carriers mest framgångsrika
produktserier fullbordad -
Aqua-snap, som borjade lanse-
ras for tre år sedan.

Information:
Carrier AB:s huvudkontor 
Tel. + 46 31 65 55 00
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Produktnytt

En ny vattenkyld 
vätskekyler från Carrier

Ammoniakk Sikkerhetskurs
Praktisk bruk av NH3-forskriften 
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Norge

Gruvevann ideelt til oppvarming
Det ligger en enormt
energipotensiale i vann-
magasinene i de gamle
gruvene i Kongsberg.
I de gamle sølvgruvene i
Kongsberg ca 10 mil utenfor
Oslo har man tilrettelagt en
festsal for jazztilstelninger,
brylluper og julebord mv.
langt nede i de gamle gruvene,
350 meter under overflaten. I
dag er denne festsalen opp-
varmet med energislukende
elektrisk panelovner, men
dette skal det bli slutt på.

Fire studenter ved
Høyskolen i Buskerud har
utarbeidet et prosjekt med
bruk av varmepumpe og vann-

båren varme. I Kongens gruve
hvor festsalen ligger, er det
bare 30 meter ned til en
enormt vannmagasin som er
750 meter dypt. Studentene
har målt årstemperaturen til
ca 90 C i overflaten og 120 C
på 100 meters dyp, altså en
ideell varmekilde for en var-
mepumpe. Ved bruk av gulv-
varme er dette energiøkono-
misk en meget god løsning.

For de mange vannfylte gru-
vegangene i den gamle gruven
fra kong ChristianIV´s tid på
1600-tallet ligger det et
enormt energipotensiale som
bør kunne utnyttes.

(Ingeniørnytt)

Kurs for praksiskandidater
§ 3-5 kuldemontør

Kan du tenke deg å ta fagbrev som kuldemontør
ved å være med på teoriforberedende kurs i dette
faget?
Ringsaker videregående skole, kurs- og kompetansesenter
vil fra onsdag 25. september 2002 sette i gang teoriforbe-
redende kurs i faget kuldemontør. Kurset vil gå over ett
skoleår, med tverrfaglig eksamen i juni 2003.Totalt vil kur-
sets varighet være 130 timer fordelt over en kveld pr. uke,
med ca.4 undervisningstimer pr. kveld.

For å gå opp til den praktiske fagprøven som praksiskan-
didat, må det dokumenteres minimum 60 måneders prak-
sis i faget dvs. 5 år. Det gis 12 måneder fratrekk på læreti-
den for de som tidligere har grunnkurs mekaniske fag, før
eller etter reform- 94, eller 6 måneder for de som har
andre grunnkurs før reform- 94 men innen samme studie-
retning. I tillegg må kandidaten ha bestått den tverrfaglige
teoretiske eksamen.

Kurskostnaden vil være ca. kr 12.500,- I tillegg vil det
påregnes utgifter til bøker, skrivemateriell og eksamensav-
gift.

Det er viktig med en uforbindtlig tilbakemelding så snart
som mulig for å se om det er stor nok interesse.
Kurskoordinator Jørn G. Buraas 
tlf. 62 35 58 00/481 53311  buraas@online.no

Send annonsen din på e-post til:
ase.rostad@kulde.biz
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Miljø

Miljø

Det går  tross alt fremover
Ozonlaget er på bedringens
vei og den global oppvarming-
en er noe redusert, men nå er
tiden inne for å overføre
nyutviklet miljoteknikk til
utviklingslandene

Montrealprotokollen om-
handler som kjent stoffer som
ødelegger ozonlaget. Den har
uten tvil oppnådd suksess i å
redusere bruken av disse stof-
fene. I industrilandene er bru-
ken av CFC så godt som fjer-
net fra de fleste bruksområ-
der inkludert i bruken i var-
mepumper. Men dette betyr
ikke, at det fortsatt ikke er
tekniske og økonomiske
utfordringer som må løses.

Utviklingslandene 
langt bak 
På den annen side er situasjo-
nen i utviklingslandene enda på
begynnerstadium. Det er langt
frem til resultater på linje med

de som er oppnådd i industri-
landene. Derfor er det et
økende behov for at industri-
land nå tilbyr sine erfaringer og
sin ekspertise i arbeidet med å
velge teknologi som er mindre
skadelig for miljøet.

Behovet for samarbeid øker
ytterligere, men problemet er
motsetninger Montreal- and
Kyotoavtalen.

Et spørsmål som er mot-
stridende, er f.eks. bruken 
av HFC basert materialer til
kjøling, air conditioning og i
varmepumper.

HFC blir regnet som et
godt alternativ for å redusere
skaden på ozonlaget, men på
den annen side er det et
materiale som er med på å
øke global oppvarming. Inter-
govermental Panel on Climate
Change (IPCC), Montreal Pro-
tocols Technology  og Econom-
ic Assessment Panel (TEAP)

samarbeider for å finne en til-
fredsstillende måte og nærme
seg slike motstridende pro-
blemstillinger.Varmepumpe-tek-
nologien brukt til oppvarming,
er en klar fordel for miljøet,
den reduserer utslippet av

CO2 ved bruk av fornybare kil-
der til energi og ved og redu-
sere bruken av oljefyring 

Kilde:
IEA Heat Pump Newsletter
volume 19 no.3/2001 /scr

Det der med miljø 
er nu ikke så let !
I Tyskland, hvor alt skal være
ordnet og klarlagt er man ved
at få en ny (miljø)bekymring:
Miljøvogtere med miljø-minis-
teren i spidsen omgåes vinde-
nergi alt for letsindigt.
Vindenergi er i virkeligheden
ikke miljøneutralt:Vindmøller-
ne optager kinetisk energi fra
den strømmende luft og redu-
cerer dermed strømningse-
nergien.Vindenergi er således
ikke miljøneutral energi.
Spørgsmålet er, hvor grave-
rende dette indgreb i naturen

vil være med stigende udnyt-
telse af vindkraft. Vind, altså
luftbevægelse, er en vigtig
bestanddel af klimaet, og kli-
maet er afhængigt af kaotiske
processer, hvor selv en meget
lille ændring undertiden kan
forårsage store forandringer.
Der opfordres derfor til at
dette forhold undersøges
meget nøje inden man realise-
rer store udbygningsplaner
for vindenergi.

P.E.S

Børresen
Cool-Tech
kommer 15/6



B-BLAD
Kuldeforlaget AS
Marielundsveien 5
N-1358 Jar


